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v stropkovskom 

športe?

Baňa bola 
centrom 

slovenských 
heligonkárov

Obyvateľom Puškinovej ulice 
strpčuje život kontajner na odpad

Obyvatelia Puškinovej ulice dl-
hodobo riešia takpovediac nerie-
šiteľný problém s kontajnerom na 
odpad. Podľa vyjadrenia jedného 
z nich, Jozefa Kmiťa, má slúžiť ľuďom 
žijúcim v časti  Pod 
Laščíkom. Ako nám 
povedal, pôvodne 
bol umiestnený pri 
rómskych bytov-
kách, neskôr ho pra-
covníci Služby m. p. 
premiestnili bližšie 
k rodinným domom 
na Puškinovej. 
„Malé deti  vlezú 
do kontajnera, pre-
hrabávajú sa v od-
padkoch a všetko 
vyhadzujú von. Je tam nehorázny 
neporiadok, ktorý nám poriadne 
strpčuje život. Keď zafúka vietor, 
po dvore nám lietajú igelitové taš-
ky. Manželka dala na Službu m. p. 
žiadosť o zrušenie kontajnera a ná-
sledne ho kompetentní aj zrušili. 

Lenže po dvoch týždňoch ho museli 
pristaviť opäť, pretože tam vznikla 
divoká skládka. Riešením by bolo, 
keby ten kontajner dali čo najbliž-
šie k rómskym bytovkám,“ sťažoval 

sa. Podotkol, že na ulici je poriadok 
len v deň, keď Služba m. p. vyprázd-
ni kontajner, no po pár dňoch sa si-
tuácia opakuje. „Stropkov nekončí 
ulicou Janka Kráľa. Aj ďalej žijú ľu-
dia, ktorí riadne plati a dane a ne-
chcú žiť ako na Luníku 9,“ uzavrel. 

Na mestskom úrade o spomínanom 
probléme vedia. Ako nám povedal 
vedúci odboru výstavby Ladislav 
Dubas, hneď po tom, ako kontajner 
na základe žiadosti  pani Kmiťovej 

odstránili, dostali 
od ďalšieho obyva-
teľa ulice písomnú 
sťažnosť, aby ho 
čo najskôr vráti li 
na miesto, pretože 
tam vznikla divoká 
skládka. „Jedni tam 
kontajner chcú, 
iní nie. Všetkým 
sa nedá vyhovieť. 
Akurát včera (14. 
októbra – pozn. 
red.) Služba m. p. 

po meste porozmiestňovala prázd-
ne kontajnery na odpad. Mesto 
to takto robí dvakrát ročne, v jari 
a v jeseni, aby mali ľudia kde vy-
hadzovať veľkoobjemový odpad. 
Hneď na druhý deň boli plné,“ 
skonštatoval.   -ada-

Sociálne slabým rodinám darovali potraviny
Obchodný reťazec Kaufl and 

v spolupráci so Slovenským 
Červeným krížom zorganizovali 
prvý ročník celo-
slovenskej chari-
tatí vnej zbierky 
potravín pod ná-
zvom Pomáhame 
potravinami. Vo 
všetkých obchod-
ných domoch 
Kaufl and stretá-
vali ľudia 10. ok-
tóbra dobrovoľní-
kov SČK, ktorým 
mohli odovzdať 
zakúpené po-
traviny a takto 
pomôcť ľuďom 
v núdzi. Do tej-
to charitatí vnej 
akcie sa zapojil 
aj Územný spo-
lok Slovenského 
Červeného krí-
ža vo Svidníku, 

v ktorého pôsobnosti  je aj okres 
Stropkov. 

„Tento projekt sa realizoval pri 

príležitosti  Svetového dňa výživy 
a boja proti  hladu v dvoch fázach. 
V tej prvej poskytla balíčky potra-
vinovej pomoci priamo spoloč-
nosť Kaufl and. Každý obsahoval 
30 druhov trvanlivých výrobkov. 
Na Mestskom úrade v Stropkove 
sme zisťovali, ktoré rodiny by ta-
kúto pomoc potrebovali najviac. 
Pre okresy Svidník a Stropkov sme 
dostali 12 balíčkov, osem z nich 
išlo do Stropkova. Rodiny, ktorým 
sme takto pomohli, sa nemuse-
li preukázať žiadnym dokladom 
o hmotnej núdzi, vyberali sme ich 
na základe odporúčania vedúceho 
Odboru správneho a sociálnych 
vecí MsÚ Mariána Vašša,“ ozrej-
mila riaditeľka Územného spolku 
Slovenského Červeného kríža vo 
Svidníku Adriana Mikušová a spres-
nila, že nešlo ani o jednu rómsku 
rodinu. Z ôsmych zasti hli doma len 
štyri, tým potravinovú pomoc odo-
vzdali, ďalšie štyri si ju dodatočne 

Hľadá sa stratený pes.
Tel.: 0919 061 662
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Editoriál
Keď sa rozprávam s mla-

dými ľuďmi, veľakrát sa sťažu-
jú, že dnes je priam nemožné 
nájsť si „normálneho“ partnera. 
Dievčatá a ženy sú presvedče-
né, že chlapom ide len o jedno... 
Chlapci a muži sa ponosujú, že 
dnešné baby leti a jedine na pra-
chy. Takéto tvrdenia ma veľmi 
prekvapujú, lebo keby boli ozaj 
pravdivé, v podstate by sme tu 
mali generáciu obmedzených ľudí 
neschopných vytvárať normálne, 
hodnotné vzťahy. A pritom, čo sa 
týka zoznamovania, má to dnešná 
mladá generácia podstatne ľah-
šie, ako tá predošlá. Neboli mobi-
ly, sociálne siete, rôzne zoznam-
ky, takže ľudia museli vynaložiť 
oveľa viac energie a úsilia, aby sa 
vôbec zoznámili, dohodli si rande 
a podobne. Možno práve tam je 
pes zakopaný. Lebo o čo sa musí 
človek snažiť, váži si viac, ako to, 
čo dostane takpovediac naser-
vírované na tanieri. Na druhej 
strane si myslím, že situácia nie je 
až taká zúfalá, ako by sa mohlo 
na prvý pohľad zdať. Dôkazom sú 
mladé páry, ktoré prešli od prvej 
zamilovanosti  do ďalšej fázy, plá-
nujú spoločnú budúcnosť a pokiaľ 
budú na svojom vzťahu pracovať, 
majú veľkú šancu prežiť spolu 
nádherný život. Najdôležitejšie 
je uvedomiť si, že človek môže 
od toho druhého čakať len toľko, 
koľko je sám ochotný dať. Pojmy 
ako láska, úcta, porozumenie, to-
lerancia, dôvera v tomto prípade 
vôbec nie sú prázdne frázy. Na 
týchto hodnotách sa zakladá kaž-
dý šťastný vzťah.

(Dokončenie zo strany 1.)
vyzdvihli na mestskom úrade. 
„Ľudia boli veľmi prekvapení, pre-
tože o tejto charitatí vnej akcii ne-
vedeli. Prijali nás milo a bolo vi-
dieť, že sú za takúto formu pomoci 
veľmi vďační,“ podotkla. V druhej 
fáze išli dobrovoľníci ÚzS SČK do 
prešovského Kaufl andu. Od ôsmej 
rána do ôsmej večera oslovovali 
ľudí, dávali im letáky, ktoré informo-
vali o charitatí vnej zbierke a bol na 
nich uvedený aj zoznam potravín, 
ktorými mohli prispieť. „Kto chcel, 

Sociálne slabým rodinám darovali potraviny
kúpil niečo zo zoznamu a odovzdal 
nám to. Vyzbierali sme necelé šty-
ri veľké nákupné košíky, napríklad 
127 balíčkov cestovín, 52 kíl cukru, 
91 kíl ryže. Z tohto tovaru budeme 
robiť ďalšie balíčky a rozdávať ich 
ďalším rodinám v hmotnej núdzi,“ 
povedala nám A. Mikušová a prida-
la jeden zaujímavý postreh: „Počas 
zbierky v Kaufl ande nás prekvapi-
lo, že ľudia, ktorí už na prvý pohľad 
pôsobili ako majetnejší, napríklad 
boli nahodení v oblekoch, si nevzali 
ani leták a už vôbec nemali záujem 

prispieť potravinami. Oveľa ochot-
nejší boli bežní ľudia, dôchodcovia 
a dokonca nám odovzdali nákupy 
aj piati  Rómovia s odôvodnením, 
aby si každý nemyslel, že nikdy na 
nič neprispejú, len berú. Najväčším 
prekvapením bola pre nás Katka 
Koščová, ktorá prišla náhodou do 
Kaufl andu. Venovala nám najväč-
ší nákup, okrem iného desať kíl 
cukru, desať kíl šošovice, desať kíl 
múky.“ 

-ada-

Začína rekonštrukcia kultúrneho strediska
Na budúci pondelok sa mesto 

pustí  do rozsiahlej rekonštrukcie 
kultúrneho strediska. Za vyše pol 
milióna eur získajú Stropkovčania 
moderný kultúrny stánok s novým 

interiérom, opravená bude aj stre-
cha a vonkajšia fasáda celej bu-
dovy. „Okrem stavebných úprav 
zahŕňa projekt aj zabezpečenie 
kinotechniky, vybavenie nábytkom 

i mobilné pódium s prestrešením. 
Zhotoviteľom stavebnej časti  re-
konštrukcie je fi rma SOAR s.r.o. 
Žilina, ktorá bola úspešná vo vý-
berovom konaní,“ informoval pred-

nosta MsÚ Michal Polák. Súčasťou 
rekonštrukčných prác je zlepšenie 
tepelnotechnických vlastností  bu-
dovy - pôvodné okná a dvere budú 
nahradené novými. Objekt bude 

vybavený dopravnou plošinou 
pre pohybovo hendikepovaných. 
Pribudne aj kompletne nové javis-
ko a javisková technika. „Veľkým 
prínosom ti ež budú dve nové pro-

jekčné techniky. Jedna na 
bežnú projekciu, druhá 
určená na kinoprojekciu. 
Umiestnená bude v novo-
vytvorenej miestnosti  na 
balkóne. Okrem toho bude 
v divadelnej sále nové 
ozvučenie a ďalšie moder-
né prvky,“ priblížil vedúci 
odboru školstva a kultúry 
Tibor Kubička.

Harmonogram prác bol 
zohľadnený aj pri skladbe 
jesenných kultúrnych ak-
cií. Tou poslednou v starej 
sále bude nedeľné folklór-
ne podujati e Nezabudni 
na svoju kolísku. Na ďal-
šie akcie využijú priestory 
kašti eľa, v riešení je zati aľ 
umiestnenie tradičných 
Stropkovských dní medu. 

Rekonštrukciu, na ktorú mesto zís-
kalo prostriedky z eurofondov, by 
mali ukončiť do konca roka. 

-np-

Opravu Rómskeho komunitného centra zastavili kvôli chybnému projektu
Stropkovská samospráva reali-

zuje v týchto dňoch rekonštrukciu 
Rómskeho komunitného centra 
(RKC) na Mlynskej ulici. Objekt bý-
valého „Vandovho domu“ odovzda-
li zhotoviteľovi stavby v lete, 24. 
septembra však boli rekonštrukč-
né práce zastavené. „Dôvodom 
pozastavenia sú zistené čiastočné 
odchýlky projektovej dokumentá-
cie od skutočného stavu stavby. 
V súčasnosti  túto skutočnosť rieši 
projektant stavby a po vyhodno-
tení budú práce na pokyn mesta 
pokračovať,“ vysvetlil prednosta 
MsÚ Michal Polák. Doplnky projek-
tu malo mať mesto k dispozícii za-
čiatkom minulého týždňa, no ešte 

ani v piatok sa na MsÚ nenachá-
dzali. Z MsÚ sme sa nedozvedeli, 
či a o koľko sa navýšia celkové ná-
klady na rekonštrukciu spôsobené 
„čiastočnými odchýlkami“ od pro-
jektovej dokumentácie.

Objekt rekonštruuje za vyše 
143 ti síc eur v Stropkove známa 
fi rma PKB Invest, s.r.o. Mesto je 
s touto spoločnosťou v spore kvôli 
nevyplateniu 272 500 eur za údaj-
né nepredvídané práce naviac zre-
alizované v hnedom priemyselnom 
parku. 

Ukončenie projektu rekon-
štrukcie RKC je naplánované na 
budúci rok.

-np-
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AnketaAnketa Anketa

Tento víkend si ručičky hodiniek opäť posunieme dozadu a prejdeme 
na zimný čas. Niektorí sa tešia, že si pospia o hodinu dlhšie, iným sa zas 
nie veľmi páči, že sa bude skôr stmievať. V dnešnej ankete sme sa piati ch 
respondentov opýtali, či im viac vyhovuje letný, alebo zimný čas. Tu sú ich 
odpovede.

Vyhovuje vám viac letný, alebo zimný čas?
Magda (Stropkov): Veľmi ti e 

zmeny času ani nevnímam, ale vo 
všeobecnosti  mi viac vyhovuje let-
ný, pretože je dlhšie vidno. Radšej si 
privstanem o hodinu skôr, lebo sa mi 
páči, keď si môžem užiť dlhšie dni.

Lýdia (Stropkov): Viac mi vyho-
vuje letný čas, lebo v zime sa skoro 
stmieva a nemôžem byť tak dlho 
vonku.

Vlasta (Stropkov): Mne je 
v podstate jedno, či je letný alebo 
zimný čas, lebo som doma, do práce 
nechodím.

Roman (Stropkov): Mne je jed-
no, či je letný alebo zimný čas, ti e 
posuny ani nevnímam. Ale radšej 
mám leto, keď je krásne teplo a sú 
dlhé dni. -ada-, -Bd-

Ľubomíra (Breznica): Viac mi 
vyhovuje letný čas, pretože je dlh-
šie vidno. Keď si posunieme ručič-
ky o hodinu dozadu, bude sa skôr 
stmievať.

V útulku majú bezdomovci luxus, aj tak sa správajú neprístojne
Stropkovský útulok má kapacitu 

16 ľudí, v súčasnosti  ich tam býva 13. 
Ide o bezdomovcov, ktorí z nejakého 
dôvodu prišli o strechu nad hlavou. 
Ako nám povedala vedúca zariadenia 
Mgr. Emília Štochmalová, v prevaž-
nej miere sú to neprispôsobiví obča-
nia, s čím súvisia aj problémy, ktoré 
musia zamestnanci riešiť. „Mnohí si 
nás mýlia so sociálnou ubytovňou. 
Podmienkou prijati a je, že musí ísť 
jednoznačne o človeka bez prístrešia, 
ktorý nemá kde bývať, nie o takého, 
ktorý príde a povie, že ich je v jednej 
domácnosti  priveľa, tak chce bývať 
v útulku. My prijímame ľudí, ktorí prí-
du z rôznych dôvodov o bývanie. Buď 
vyhoria, spadne im dom alebo jeho 
časť, prídu z výkonu trestu a manžel-
ka medzitým predala byt a podobne. 
Navyše ten človek nemá peniaze na 
zaplatenie podnájmu. Na každý kon-
krétny prípad robíme šetrenie, ktoré 
preukáže, či ide ozaj o bezdomovca. 
Mali sme tu napríklad Rómku, kto-
rú z bytu deložovali z toho dôvodu, 
že ho strašne zdevastovala. Nemala 
kam ísť, tak sme ju museli prijať,“ 
vysvetlila E. Štochmalová. Útulok je 
určený pre klientov od 18 do 60 rokov, 
pre starších fungujú zariadenia pre 
seniorov. Podmienkou je, že musia 
dodržiavať domáci poriadok a za jeho 
porušenie hrozia rôzne sankcie od 
napomenutí , cez upozornenia až po 
vylúčenie. Za najväčšie prehrešky sa 
považuje narúšanie dobrých mravov 
spolunažívania, teda rôzne verbálne 
či fyzické konfl ikty, požívanie alkoholu 
v objekte, ale aj neplatenie za posky-
tované služby. Pokiaľ klient nezaplatí  
tri mesiace po sebe stanovenú sumu, 
v stropkovskom útulku sa pohybuje 

okolo 50 eur mesačne v závislosti  od 
veľkosti  izby, ukážu mu dvere. „Keď 
sme tu mali návštevu z nadriadenej 
súčasti , konštatovala, že v Stropkove 
máme najluxusnejší útulok v regió-
ne. Takto nadštandardne nie sú vy-
bavené izby nikde inde. Bežné sú väč-
šie izby s viacerými poschodovými 
posteľami. My máme dvojposteľové 
izby vybavené novým nábytkom, 
klienti  majú k dispozícii aj kuchynku. 
Takýto nadštandard je tu kvôli tomu, 
že útulok vznikol z priestorov býva-
lej robotníckej ubytovne. Izby pre 

robotníkov boli riešené tak, že bývali 
po dvaja, aby sa zotavili, vyspali, od-
dýchli si,“ ozrejmila vedúca útulku. 
Pripusti la, že práca v tomto zariade-
ní je najmä psychicky veľmi náročná. 
Keďže ide o asociálov bez domova, 
tomu zodpovedá aj ich správanie. Nič 
si nevážia, neplnia si základné povin-
nosti , na druhej strane majú pocit, že 
majú nárok na všetko. Najväčší prob-
lém je požívanie alkoholu a úhrady za 
bývanie. Chod útulku majú na starosti  
štyria zamestnanci, ktorí zabezpečujú 
dohľad nonstop dvadsaťštyri hodín. 

V opačnom prípade by bezdomovci 
zariadenie rýchlo zdevastovali. „V do-
mácom poriadku je presne špecifi ko-
vané, čo sa považuje za jeho menej 
závažné porušenie, čo už za hrubé. 
Je tam napríklad prísny zákaz náv-
štev, požívania alkoholu na izbách, 
rušenia nočného kľudu. Klienti  však 
zákazy ignorujú, niektorí si myslia, 
že keď si zaplati a za bývanie, môžu 
všetko. Často dochádza k takým inci-
dentom, že sme nútení volať mestskú 
alebo štátnu políciu,“ skonštatovala 
E. Štochmalová.   -ada-

PSK zostáva najlepšie hospodáriacim krajom
Prešovský samo-

správny kraj je aj po roku 
2013 stále najlepšie hos-
podáriacim krajom na 
Slovensku. O prvú prieč-
ku sa delí s Nitrianskym 
samosprávnym krajom. 

Vyplýva to z najnovších údajov Inšti tútu 
pre ekonomické a sociálne reformy 
INEKO na internetovom portáli, kde sú 
zverejnené informácie o hospodárení 
slovenských obcí a vyšších územných 
celkov. Finančné zdravie Prešovského 
kraja je označené ako „dobré“ a má 
hodnotu 5 na šesťbodovej stupnici. 
Hranicu štyroch bodov prekonali ti ež 
Brati slavský (4,6) a Žilinský kraj (4,3). 
Predseda Prešovského samosprávneho 
kraja Peter Chudík je s potvrdením dob-
rého fi nancovania mimoriadne spokoj-
ný: „Pravidelne robíme opatrenia, aby 
naše hospodárenie bolo čo najlepšie. 
Minulý rok to nebolo vôbec jednodu-
ché. Rozpočet bol značne ovplyvnený 
dodržiavaním prijatého Memoranda 
o spolupráci, v ktorom bola zakotvená 
spoločná vôľa samosprávnych kra-
jov podieľať sa na realizácii zámerov 

stabilizácie a konsolidácie verejných 
fi nancií. Zníženie bežných výdavkov 
o vyše štyri percentá rozhodne ne-
zohľadňovalo fi nančné potreby organi-
zácií v našej zriaďovateľskej pôsobnos-
ti . Naše výdavky boli realizované iba na 
zabezpečenie nevyhnutných potrieb, 
pričom už od roku 2010 dodržiavame 
prísne úsporné opatrenia.“ 

Medzi päť najdôležitejších indi-
kátorov fi nančnej stability samospráv 
patria základná bilancia, celkový dlh, 
dlhová služba, záväzky aspoň 60 dní po 
splatnosti  a okamžitá likvidita. Najvyššie 
ohodnotenie, skóre 6, získal PSK za zá-
väzky aspoň 60 dní po splatnosti  a 5,8 za 
dlhovú službu. Na výpočet jednotlivých 
indikátorov fi nančnej stability INEKO 
sleduje viaceré fi nančné ukazovatele, 
ako napríklad bežné a kapitálové príjmy 
a výdavky, záväzky, bankové úvery a vý-
pomoci, úrokové splátky, pohľadávky, 
výsledok hospodárenia, neobežný ma-
jetok, či počet obyvateľov. „Pozití vne 
hodnotenie fi nančnej kondície kraja 
je pre nás obrovským zadosťučine-
ním. Prešovský kraj je síce ekonomicky 
najslabším regiónom Slovenska, ale 

nezávislé hodnotenie dokazuje, že aj 
tomu môžeme dobre hospodáriť. Už 
dlhé roky sme maximálne zodpovední 
pri vynakladaní fi nančných prostried-
kov a nemáme benevolentný prístup 
k používaniu vlastných, či externých 
zdrojov. Správame sa ako normálna 
domácnosť – míňame len toľko, koľko 
máme. Hodnotenie dokazuje, že je to 
správna cesta,“ komentuje výsledky 
predseda PSK Peter Chudík. 

Prešovský samosprávny kraj je 
s počtom obyvateľov viac ako 815 000 
najľudnatejším regiónom Slovenska. 
Bežné príjmy PSK v roku 2013 dosiahli 
takmer 146 miliónov eur a výdavky boli 
o viac ako 11 miliónov eur nižšie (134 
miliónov eur). Najviac fi nancií smerova-
lo do oblasti  vzdelávania (46,6 %), nasle-
dovala doprava (21,2 %) a sociálne za-
bezpečenie (16,3 %). Kapitálové výdavky 
v tom istom roku presiahli 12 miliónov 
eur. Úverové zdroje samosprávneho 
kraja sa oproti  predchádzajúcemu roku 
znížili na 40,2 miliónov eur, čo predsta-
vuje 26,7 % skutočných bežných príjmov 
predchádzajúceho roka.   -VF-



4 Spektrum20. október 2014

Spomienka
Pred rokom nás po dlhej, ťažkej chorobe navždy 

opusti l náš drahý manžel, otec, dedko a brat Stanislav 
Hričan. Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami 
modlitbu a ti chú spomienku.

S bolesťou spomína smúti aca rodina.

Spomienka
Pred rokom nás opusti la naša drahá mamka, babka 

a prababka Anna Varhačová, rod. Makutová z Brusnice. 
Kto ste ju poznali, venujte jej spolu s nami ti chú spo-
mienku a modlitbu.

Smúti aca rodina.

Spomienka
Slzy v očiach, v srdci žiaľ,
čo nám bolo drahé, 
to nám osud vzal.
Dňa 23. októbra uplynie rok, čo nás vo veku 48 

rokov navždy opusti l náš drahý manžel a otecko Jozef 
Bokšanský z Duplína. Kto ste ho poznali, venujte mu ti -
chú spomienku.

S láskou spomínajú manželka Lýdia, syn Jozef, 
dcéry Silvia a Lýdia s rodinou.

Spomienka
Už sú štyri roky za nami, čo nepočuť, mami, Tvoj hlas,
si tu však vždy s nami a spomienky žijú každý deň v nás.

Dňa 24. októbra 2014 uplynú štyri roky odvtedy, čo si 
náš Pán povolal k sebe našu drahú mamku, babku a pra-
babku Júliu Patlevičovú zo Stropkova. Kto ste ju poznali, 
venujte jej spolu s nami ti chú spomienku a modlitbu.

S láskou spomína smúti aca rodina.

Spomienka
Dňa 25. 10. 2014 uplynie sedem rokov od smrti  

nášho milovaného brata Jaroslava Mihoka z Chotče.
S úctou, láskou a spomienkou v srdci spomínajú 

sestry a brat s rodinami.

Mesiac úcty k starším 
vo Vyšnej Olšave

Prvá októbrová nedeľa patrila 
vo Vyšnej Olšave seniorom. Pri prí-
ležitosti  mesiaca úcty k starším zor-

ganizoval starosta s obecným zastu-
piteľstvom slávnostný program, kde 
si ucti li najstarších obyvateľov obce. 
V kultúrnom programe sa asi šesťde-
siatke pozvaných Vyšnoošavčanov 

vo veku nad 65 rokov predstavil 
domáci súbor Olšavan. Nechýbalo 
chutné pohostenie a dezert, dô-

chodcovia boli obdarovaní aj malým 
darčekom. Starosta Juraj Kasarda 
ďakuje všetkým, ktorí sa podieľali 
na príprave podujati a. 

-vo-

Oslava jubilantov 
v Nižnej Olšave

V sobášnej sieni Obecného 
úradu v Nižnej Olšave sa v závere 
septembra stretli jubilujúci občania 
obce, ktorým starosta obce a obec-
né zastupiteľstvo pripravilo oslavu 
ich krásnych okrúhlych narodenín. 

Tentoraz to bol už 8. ročník tohto tra-
dičného stretnuti a. Po slávnostnom 
prípitku a občerstvení prišli na rad 
spomienky. Veselé aj smutné zážit-
ky z minulosti  sa striedali s dojmami 

z dnešnej doby. Poniektorí sa spo-
mienkami dotkli aj ťažkých rokov 
vojny, práve z obdobia septembra 
spred 70 rokov, kedy došlo v našej 
obci k jej vypáleniu fašisti ckými voj-
skami a k následnej veľkej evakuácií 

obyvateľov Nižnej Olšavy. Po zaují-
mavo strávenom popoludní, každý 
odchádzal domov s príjemným poci-
tom a s darčekom na pamiatku. 

Ing. Igor Madzin, starosta obce

V nedeľu prejdeme na zimný čas
V nedeľu 26. októbra si pospíme 

o hodinu dlhšie. V noci o 3.00 hod. 
si ručičky hodiniek posunieme o ho-
dinu dozadu na 2.00 hod. 
a tým pádom opäť 
prejdeme na zimný 
čas. Vo Wikipédii 
sa uvádza, že 
v praxi bol letný 
čas v niekto-
rých európ-
skych krajinách 
prvýkrát zave-
dený v roku 1916. 
Boli medzi nimi 
Švédsko, ktoré ho 
zrušilo v ten istý rok, 
ďalej Nemecko a Rakúsko-
Uhorsko, v týchto krajinách sa uplat-
ňoval do roku 1918. Spojené kráľov-
stvo zaviedlo letný čas v roku 1916. 
V Rusku bol zavedený v roku 1917 
a v niektorých rokoch si Rusi posú-
vali hodinové ručičky dokonca až 
o tri hodiny. Spojené štáty americké 
zaviedli letný čas spolu s časovými 
pásmami v roku 1918. Na území 
Česko-Slovenska fungoval s pre-
stávkami už v štyridsiatych rokoch, 

každoročný letný čas bol však zave-
dený až v roku 1979. Po niekoľkých 
rokoch sa ustálilo pravidlo, že let-

ný čas sa začína posledný 
marcový víkend a končí 

posledný októbrový 
víkend. Od roku 

1996 je letný čas 
o jeden mesiac 
dlhší. Posúvanie 
ručičiek o ho-
dinu dopredu 
alebo dozadu 

má svoje klady 
aj zápory. Hlavným 

argumentom pre za-
vedenie letného času 

bolo väčšie využiti e slnečného 
svetla a menšia spotreba energie. 
Odporcovia však tvrdia, že ušetre-
ná energia je zanedbateľná. Ďalšou 
nevýhodou v období zmeny časov 
je chaos, ktorý súvisí s meškaním 
vlakov či dopravnými nehodami. 
Citlivejší ľudia sa zase sťažujú na 
zdravotné problémy spôsobené na-
rušením ustáleného rytmu strieda-
nia bdenia a spánku.

-ada-
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Ivana Ondriová vydala román o tom, aké je to byť neľúbená
„Určite prídem knihu predstaviť aj svojim stropkovským priaznivcom.“

Na pulty kníhkupecti ev čoskoro 
dorazí najnovší román spisovateľky 
Ivany Ondriovej, rodáčky zo Stropkova 
žijúcej v Prešove, pod názvom Značka: 
Neľúbená. Len o niekoľko týždňov 
ho predbehne česká kniha Láska po 
mexicku, ktorá vyjde u našich západ-
ných susedov koncom októbra. Ide 
o preklad slovenského vydania ro-
mánu Milovanie po mexicky. Vráťme 
sa však k deju najnovšej Ivaninej kni-
hy. „Je o mladej Adry, ktorá si myslí, 
že je neľúbená a nechcená, neverí 
v skutočnú lásku, v lásku svojej mat-
ky, svojho priateľa, ani v to, že by ju 
mohol mať jej otec, ktorý sa jej vzdal 
ešte pred narodením, ozaj rád. Upína 
sa na svoju kariéru a nezávislosť, 
k okolitému svetu je cynická a tak-
povediac tvrdá. Šok prichádza, keď 
v nepoznanej, pokojnej Beši odkrýva 
dávno pochované tajomstvo svojej 
rodiny a spoznáva tam lásku, ktorá 
sa zdá byť taká skutočná,“ načrtla 
autorka prierez dejom. Prezradila, že 
rukopis dokončila ešte minulého roku 

a odvtedy napísala zopár ďalších prí-
behov. Vraj je iný, tak trochu ironic-
ký, no písal sa jej veľmi dobre, lebo 
v ňom opísala aj veci, 
ktoré tak rada vkladá 
do svojich príbehov 
– prírodu a nepozna-
né krásy Slovenska. 
Značka: Neľúbená vy-
šla v autorkinom do-
movskom slovenskom 
vydavateľstve Motýľ 
a v kníhkupectvách sa 
objaví niekedy v polo-
vici novembra. Ivana 
zvykne svoje knihy 
krsti ť v Stropkove, dva 
posledné ti tuly uvie-
dla do života na strop-
kovskom jarmoku 
počas stretnuti a rodákov. Čo chystá 
tentoraz? „Vyzerá to, že zrejme nie-
čo pripravíme konečne aj v Prešove. 
Možno to bude nejaká väčšia a ve-
rejnejšia akcia. Niečo sme už načrtli 
s pánom primátorom, takže uvidíme. 

Chcela by som spojiť krst českej Lásky 
po mexicku a mojej najnovšej knihy, 
takže opäť to bude dvojitý zásah. 

A teraz mi napadlo, 
že by sa patrilo prísť 
pobesedovať aj do 
Stropkova medzi 
mojich priaznivcov,“ 
spomenula. Zdá sa, 
že je jednou z najpro-
duktí vnejších sloven-
ských autoriek, hoci 
sama to tak nevní-
ma. „Nemám presnú 
štati sti ku, ktorej spi-
sovateľke vychádza 
najviac románov. 
Vždy po zhliadnutí  
novej knihy inej au-
torky, ktorá sa ob-

javí na internete, si poviem – jej, už 
jej vyšla ďalšia. Takže určite nie som 
najproduktí vnejšia. Ako povedal 
môj vydavateľ, ak mám potrebu dať 
niečo zo seba von, mám písať a pí-
sať. Našťasti e má Motýľ chuť moje 

rukopisy dávať aj do knižnej väzby, 
takže píšem so zati aľ neutí chajúcou 
radosťou. A to, že mi dáva zelenú aj 
české nakladateľstvo Baronet, ma 
doslova katapultuje sadnúť si k počí-
taču a vymýšľať príbehy.“ Ivana chys-
tá pre svojich priaznivcov aj ďalšie 
prekvapenia. Nová kniha zrejme uzrie 
svetlo sveta v roku 2015. Chce však 
ešte vyčkať, kým ju pošle do vydava-
teľstva, aby dala čitateľom na chvíľu 
vydýchnuť. „Dokončená je lovestory 
z rádia, ďalej trochu akčnejší román 
o dvoch sestrách a dramati cký prí-
beh Nebezpečne očarená, ktorý je 
v štádiu dokončovania. Verím, že 
bude pokračovať moja spolupráca 
s domovským českým nakladateľ-
stvom Baronet a budem písať aj pre 
nich, lebo to je méta, ktorá autora 
posúva vpred. Vlastne o tomto som 
vždy snívala, pretože každý autor túži 
po tom, aby sa prekladal aj do iných 
jazykov,“ priznala v závere rozhovoru 
úspešná autorka ženských románov.

-ada-

Na Stretnutí s heligónkou privítali bezmála 400 návštevníkov
Predminulú sobotu sa na Bani 

uskutočnil druhý ročník Stretnuti a 
s heligónkou. Hlavnými organizátormi 
podujati a boli Igor Bujdoš a Ján Berík 
(za mestskú časť Bokša), Franti šek 
Lizák a Monika Lizáková – Berešová 
(za rodinu Lizákovcov) a starosta obce 
Baňa Franti šek 
Šlang. 

Prvé tóny 
heligónky si 
mohlo publi-
kum vychutnať 
približne o dru-
hej popoludní. 
Oproti  minulé-
mu roku, keď 
sa na Stretnutí  
s heligónkou 
krsti lo aj nové 
CD Franti ška 
Lizáka, tento 
krát boli na 
programe výlučne ukážky folklóru 
a tradičných piesní z rôznych regió-
nov Slovenska. Hovoreným slovom 
podujati e vti pne dotváral moderátor 
Peter Seman z Drienice. V celkovo 17 

vystúpeniach sa predstavila päťdesiat-
ka heligónkarov zo Šariša, Zemplína, 
Čierneho Balogu, Rimavskej Soboty, 
Horehronia, Terchovej a Gorali spod 
Tati er. Ich vystúpenia oceňovalo 
potleskom, ale aj prosbou o prídav-
ky, okolo 400 divákov. Organizátori 

vopred avizovali, že tí , ktorí prídu 
oblečení v krojoch, budú mať vstup 
zdarma. „Mali sme aj domácich 
návštevníkov v krojoch, nebolo ich 
síce veľa, o to viac si ceníme, že sa 

odhodlali obliecť si ich a veríme, že sa 
cíti li dobre,“ skonštatoval Igor Bujdoš. 
V rámci podujati a mali návštevníci 
možnosť ochutnať tradičné domáce 
produkty ako tlačenku, klobásu, ja-
ternicu, slaninu, rôzne záviny, slané 
pečivo, voňavý chlieb, jogurty, rôzne 
druhy syra, med a iné včelie produkty, 
perníky. Prezentovali sa tu aj umelec-
kí remeselníci. Samotní účinkujúci si 

len potvrdili výborné dojmy z prvého 
ročníka. „Teší nás, že aj tento rok sa 
u nás výborne cíti li. Stretli sme sa len 
s pozití vnymi ohlasmi a sme radi, že 
sa im na Bani páčilo. Okrem toho, že 
sa snažíme pripraviť pekné poduja-
ti e, našim zámerom je aj prezento-
vať náš kraj a ľudí, ktorí niečo hod-
notné vytvárajú,“ podotkol. Ďalším 
pozití vom, ktoré sa pod vydarenú 
akciu podpísalo, bolo pekné slnečné 
počasie. V areáli kultúrneho domu 
sa prezentovali umeleckí remeselníci 

a keďže v sále bolo dosť horúco, mož-
nosť vyjsť si na čerstvý vzduch uvítali 
návštevníci aj muzikanti . 

Igor Bujdoš porovnal druhý ročník 
Stretnuti a s heligónkou s tým predo-
šlým. „Keďže minulý ročník sa konal 
v nedeľu a tento v sobotu, mohlo 
sa ho zúčastniť viac hudobníkov. Na 
oboch akciách bolo rovnaké to, že 
pri organizácii podujati a sa stretlo 

množstvo ľudí a každý prispel svojim 
dielom. Je za tým množstvo práce, 
ktorá sa začína dávno pre samotným 
podujatí m, či už je to nádherná vý-
zdoba, ktorá stále oslovuje návštev-
níkov, alebo príprava občerstvenia, 
keďže hosti a prichádzajú z ďaleka, 
alebo samotné pozývanie heligónka-
rov. Bez všetkých týchto ľudí by ne-
bolo možné nič podobné zrealizovať 
a všetkým patrí naša vďaka.“

-ada-
Foto: M. Bujdoš

Poďakovanie sponzorom a partnerom podujatia
Jozef Malačina, Anima - Ján Dzurianin, Slavostav, PD ondava Stropkov, 

Mäso Eso p. Varga, Malý Gazda, Štefan Kovalčík, Zelený Dvor - pán Durkáč, 
Jozef Komišák, Brova, Pekáreň Bokša, Zelený raj - Záhradné centrum, p. 
Petranik - Amos, motorest Krajná Poľana.
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politi cká inzercia

ALZ, s.r.o.,
Východná 19C, Prešov       www.mazdapresov.sk      tel.:  0903 635 861

Vážení kandidáti na primátora Mesta Stropkov,
udalosti posledných dní a týždňov ma utvrdzujú v názore, že Stropkov čaká pred nadchádzajúcimi komunálny-

mi voľbami tvrdá predvolebná kampaň. Tvrdá v tom, že v záujme získavania hlasov, oslabovania protikandidátov 
či odrádzania Stropkovčanov od účasti vo voľbách, budeme v najbližšom období svedkami špinavých praktík 
rôznych záujmových skupín.

Verejne Vás preto vyzývam, netraumatizujme stropkovskú verejnosť klamstvami, urážkami a predvolebnými 
metódami, ktoré do slušnej spoločnosti nepatria. Do predvolebného súboja sa zapojme čestne, bez podpáso-
vých úderov a otvorene prezentujme predovšetkým vlastný program, ktorého cieľom má byť zlepšenie života pre 
všetkých obyvateľov nášho Stropkova. 

Vážení Stropkovčania,
neodmysliteľnou súčasťou každých volieb je kampaň jednotlivých kandidátov. Zastávam však názor, že naj-

lepšia kampaň je každodenný život kandidáta na volenú funkciu. Práve život a dennodenné skutky vytvárajú 
jedinečný obraz, mozaiku o každom človeku. Bol som a stále som pripravený na férový súboj dvoch alternatív 
vedenia nášho mesta Stropkov, domova nás všetkých. Vidím však, že isté skupiny nespia a čoraz intenzívnejšie útočia nezmyselnými a ničím 
nepodloženými klamstvami a výmyslami na moju adresu.

Bohužiaľ, tie sa v Stropkove šíria veľmi rýchlo. Klamstvá, ohováranie a nezmysly majú za cieľ ublížiť mne a mojej rodine... A takisto znechutiť 
a odradiť Vás občanov a voličov, aby ste neprišli voliť. Pretože nízka volebná účasť bude veľmi vyhovovať niektorým miestnym politikom.

Z internetových diskusných fór i miestnych krčmových debát sa dozvedám, že svoj rodinný dom som kúpil podvodným spôsobom. 
Podobne som vraj mal nadobudnúť pozemky na Domaši. Na tieto nezmysly reagujem prvý a posledný krát. Robím tak na tomto mieste 
a verím, že autori týchto „bludov“ pochopia absurditu svojich zámerov. 

Verejne, čestne a zodpovedne prehlasujem, že nikdy som nemal a ani nemám v svojom vlastníctve žiadnu chatu či pozemok na 
Domaši, a to v našom okrese a v okrese Vranov nad Topľou. Nikdy som nenadobúdal nehnuteľnosti na žiadne nastrčené osoby, pretože 
nemám na to dôvod. Katastrálny operát je verejný register a informácie o všetkých vlastníkoch je možné získať a overiť priamo na ka-
tastrálnom odbore, resp. na webovej stránke www.katasterportal.sk. Svoj rodinný dom som nadobudol čestným spôsobom po uzatvorení 
štandardnej kúpnej zmluvy s predávajúcou.

Vyzývam všetkých, ktorí o mne šíria a píšu na internete klamstvá, bludy a výmysly, aby vyšli z anonymity a v prípade, že majú informáciu, 
že som podvodným spôsobom nadobudol rodinný dom či iné nehnuteľnosti, pozemky na Domaši, resp. niekde inde, aby na 
moju osobu podali trestné oznámenie. 

Týmito klamstvami sa nenechám odradiť, znechutiť ani zastrašiť. Budem sa brániť férovým a zákonným spôsobom. Aj 
táto aktivita druhej strany ale potvrdzuje, že je potrebné, aby sa do Stropkova vrátila slušnosť, zodpovednosť a čestnosť. 
K opisovaným praktikám sa nikdy neznížim. Verím, že Vás rozbiehajúca sa špinavá kampaň protistrany neodradí od 
účasti na voľbách 15. novembra 2014.

Stropkov sa potrebuje nadýchnuť a zbaviť intríg, zastrašovania a úpadku, pretože naše mesto si zaslúži krajšiu budúcnosť.

VÝZVA NA FÉROVÚ A SLUŠNÚ PREDVOLEBNÚ KAMPAŇ

že som podvodným spôsobom nadobudol rodinný dom či iné nehnuteľnosti, pozemky na Domaši, resp. niekde inde, aby na 

Týmito klamstvami sa nenechám odradiť, znechutiť ani zastrašiť. Budem sa brániť férovým a zákonným spôsobom. Aj 
táto aktivita druhej strany ale potvrdzuje, že je potrebné, aby sa do Stropkova vrátila slušnosť, zodpovednosť a čestnosť. 
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(Pokračovanie na strane 8.)

Otázka pre kandidátov: Ako by ste po prípadnom zvolení 
komplexne riešili situáciu v stropkovskom športe?

Bohuš Antoš 
(Právo a spravod-
livosť): S otázkou 
súhlasím. Sú tam 
pomenované všetky 
problémy športu na 
území mesta Stropkov. 
Pokiaľ nedôjde k sys-
témovému riešeniu 
fi nančnej podpory zo 
strany mesta, zlá si-

tuácia v športe sa bude prehlbovať. Sú 
dve roviny problému - jednak podpora 
činnosti  jednotlivých klubov v tréningu 
a v súťažiach. Druhou rovinou je mate-
riálno technické zabezpečenie jednot-
livých športových klubov a športovísk, 
kde sa realizujú tréningy a jednotlivé 
súťaže. K vysokým nákladom spojeným 
s mestskou plavárňou a zimným šta-
diónom mesto musí riešiť fi nančnými 
dotáciami, lebo ani jedno z týchto špor-
tovísk nie je schopné sa vyfi nancovať zo 
vstupného. Činnosť týchto športovísk 
patrí ku komplexnej vybavenosti  mesta. 
Jednotlivé športy nechcem vyzdvihovať 
ani zatracovať, ale mali by byť primera-
ne fi nancované na základe členskej zá-
kladne súťaží v ktorých pôsobia. A fi nan-
cie z mesta by mali byť transparentné. 
To je ohľadom výkonnostného športu, 
netreba zabúdať ani na rekreačný šport, 
ktorý má zdravotnú funkciu, zmysluplne 
vypĺňa voľný čas. A práve tu je priestor 
pre mesto na vytváranie športovísk, kto-
ré by slúžili týmto účelom. Je mi ťažko 
v tejto situácii konkreti zovať investí cie 
do športovísk, v prvom rade musím mať 
informácie o fi nančnej kondícii mesta. 
Perspektí vne predkladať projekty z ne-
slávne známych európskych fondov, kto-
ré na území mesta nebadať.

Jaroslav Berežný 
(nezávislý): Mnohí 
pestujeme šport ak-
tí vne, iní sa na ňom 
zúčastňujeme ako 
diváci. Stropkov má 
potenciál, aby všetky 
naše športy jednot-
livcov aj kolektí vov 
v plnej miere plnili 

dôležité funkcie: hráčsku, nakoľko pod-
necuje tvorivosť, radosť, nezištnosť pri 
prežívaní voľného času; kultúrnu, pre-
tože prispieva k hlbšiemu spoznaniu 
sa ľudí, krajín i prírodného prostredia; 
zdravotnú, napomáhaním udržiavania 
i zlepšovania zdravia; výchovnú, preto-
že podporuje vyrovnanú individuálnu 
výchovu a ľudský rozvoj v každom veku; 
spoločenskú tým, že má za cieľ podpo-
rovať solidárnosť v spoločnosti , bojuje 

Vážení čitatelia, v nasledujúcich vydaniach Stropkovského Spektra budeme pri-
nášať odpovede kandidátov na primátora mesta na otázky, ktoré rezonujú vo verej-
nosti , na druhej strane, v ofi ciálnej predvolebnej kampani netvoria nosné témy ich 
programov či obsah verejných vyhlásení. V tomto vydaní nás zaujímal ich názor na 
budúcnosť športu a športových zariadení v meste. Otázka znela: Stropkovský šport 
sa v súčasnosti  nachádza v zložitej situácii. Napriek tomu, že mesto vynakladá ne-
malé prostriedky na zabezpečenie športovej činnosti  niektorých klubov i prevádz-
ku verejne využívaných zariadení, šport ako taký v meste stagnuje. Na nedostatok 
fi nancií dlhodobo upozorňujú funkcionári futbalového klubu, ostatné športy môžu 
rátať len s minimálnou, resp. žiadnou podporou mesta. Vedenie mesta upozorňuje 
na vysoké náklady spojené s mestskou plavárňou či zimným štadiónom. Ako by ste 
po prípadnom zvolení komplexne riešili situáciu v stropkovskom športe?

proti  neznášanlivosti , rasizmu a násiliu 
a usiluje sa o integrovanie vylúčených; 
mravne duchovnú, lebo úsilím o do-
siahnuti e mravných hodnôt prispieva 
k integrálnemu rozvoju ľudskej osoby; 
náboženskú, pretože naplno rozvíja 
schopnosti  človeka a čoraz väčšmi po-
máha vážiť si život, ktorý je pre veriace-
ho Božím darom. Myslím si, že ak sa ako 
jednotlivci zmeníme a vzbudíme v sebe 
vôľu spoločne konať dobro, tak naše 
spoločné akti vity budú činorodé a bude-
me mať dostatok fi nancií, resp. materi-
álneho zabezpečenia aj pre šport v na-
šom meste a na prevádzku športových 
zariadení. Zodpovednosť voliča mi káže 
už teraz, pred voľbami, sledovať prezen-
tácie jednotlivých kandidátov do orgá-
nov mesta a pripraviť sa, komu dám svoj 
hlas. Zodpovednosť kandidáta mi káže 
už teraz, pred voľbami, mať pripravené 
nové adekvátne systemati cké riešenia 
jednotlivých oblastí  spoločenského živo-
ta, ktoré to potrebujú, vrátane športu. 
Konkrétne riešenia by som chcel verejne 
prezentovať až počas volebnej kampane, 
a to prostredníctvom osobnej interneto-
vej stránky, možno aj cez Stropkovské 
Spektrum, ak na to bude poskytnutý 
priestor. Kompetentné osoby súkrom-
ných novín Stropkovské Spektrum pro-
sím, aby priestor na prezentáciu poskytli 
aj všetkým kandidátom na poslancov do 
mestského zastupiteľstva. To by bol silný 
prejav dobrej vôle spoločne konať dobro 
a priniesol by následnú činorodosť v da-
nej veci. 

Ondrej Brendza 
(nezávislý): Stropkov-
ský šport sa naozaj 
nachádza vo veľmi 
zložitej situácii. Na 
úvod chcem povedať, 
že aj keď spomedzi 
všetkých športov 
je mojou srdcovou 
záležitosťou futbal, 

uvedomujem si, že ak hovoríme o strop-
kovskom športe, nemôže sa to točiť len 
okolo futbalu. Na druhej strane, každý 
šport má svoju históriu, tradíciu, úspe-
chy, popularitu i budúcnosť. Z tohto po-
hľadu patrí futbal na popredné miesta. 
Najväčším problémom v Stropkove je, 
že tu chýba ucelená koncepcia podpory 
a rozvoja športu na spôsob grantového 
systému. Chýbajú jasné pravidlá, ktoré 
sú v porovnateľných mestách bežné. 
Z pozície predsedu komisie MsZ, ktorá 
má na starosti  stropkovský šport, som sa 
snažil o vytvorenie takejto koncepcie. Vo 
vedení mesta som však pre svoje návr-
hy nenašiel pochopenie a preto som sa 

funkcie predsedu komisie vzdal. Ako ďa-
lej so stropkovským športom? Stretávam 
sa s názormi, že v prípade môjho zvole-
nia pôjdu všetky mestské peniaze urče-
né na šport len do futbalu. To je veľký 
omyl. Ďalší omyl je, ak si niekto myslí, 
že všetky fi nancie z mestského rozpočtu 
pôjdu na všetky športy v rovnakej výške. 
Odpoveď na to, v akom pomere by mali 
byť prerozdelené dá spracovaná kon-
cepcia podpory a rozvoja športu v mes-
te. Tam budú zakotvené presné pravidlá 
grantového systému. Netreba zabúdať 
ani na alternatí vne, no mestu veľmi 
blízke športy. Jedinečnou reklamou pre 
Stropkov je jazdecký areál a prestí žna 
Zlatá podkova. Jej organizátorom sa 
však mesto dlhé roky obracia chrbtom. 
Podpora športu však nie je len záleži-
tosťou mesta, ale aj miestnych fi riem 
a podnikateľského prostredia. Je však 
ťažko vráti ť dôveru miestnych fi riem 
v podporu stropkovského športu. Som 
ale presvedčený a vzhľadom na doteraj-
šie skúsenosti  môžem s plnou vážnosťou 
povedať, že v Stropkove máme obrovský 
potenciál na podporu športu z privátne-
ho sektora miestnych fi riem a podnikate-
ľov. Zabudnúť netreba ani na úspešných 
Stropkovčanov pôsobiacich mimo hraníc 
nášho mesta. Dostatočnou zárukou a ga-
rantom, ako získať fi nancie na podporu 
športu zo súkromného sektora má byť 
primátor, verejnosťou vnímaný ako čest-
ný hospodár a dobrý gazda. Pohybujem 
sa po celom Slovensku i Európe, preto 
viem, o čom hovorím. Zo Stropkova sa 
však vytrati la spolupatričnosť a zodpo-
vednosť za naše mesto, badateľná je aj 
značná strata dôvery. Ťažko presvedčí-
me sponzorov na podporu športu, keď 
primátor mesta má maximálny možný 
plat. Ťažko dajú miestni podnikatelia 
fi nancie na šport, keď mesto ich potre-
buje len na jarmok, aby im prispeli do 
tomboly. Ťažko budú miestne fi rmy pod-
porovať šport, keď im mestské poslanci 
bez akejkoľvek diskusie nezmyselne 
a potmehúdsky zvýšia dane. A teraz, pár 
dní pred voľbami, ich po intervencii časti  
fi riem a podnikateľov zas idú znižovať na 
úroveň roka 2013. Ťažko ti ež presved-
číme potenciálnych sponzorov z mesta, 
keď primátor podpíše dohodu o urovna-
ní s prešovskou fi rmou na 272 500 eur, 
bez prerokovania v mestskom zastupi-
teľstve, bez odsúhlasenia prác v rozpore 
s viacerými hmotnoprávnymi predpismi. 
Toto všetko je ťažká choroba stropkov-
ských vzťahov. Aj na tú ale existuje liek 
– zmena myslenia vo vedení a riadení 
mesta, vrátenie dôstojnosti  primátorskej 
funkcii a predovšetkým získanie dôvery, 
o ktorú naša samospráva v posledných 
rokoch prišla. 

V zložitej situácii je aj športová in-
fraštruktúra v meste. Nie je možné, aby 
podnik Služba vykazoval za prevádzku 
zimného štadióna bezmála 70 000 eur. 
Keď som na to poukázal v zastupiteľstve, 
bol som obvinený z likvidácie hokeja 
v meste. Všetci ale vieme, že táto suma 
je vykazovaná len na papieri a klzisko nás 
všetkých môže reálne stáť oveľa menej. 
Lenže viac ako polovica z vykazovanej 

sumy sa už roky rozplýva v neefektí vnom 
systéme riadenia mestského podniku 
Služba. Osobitnou kapitolou je kúpalis-
ko, na ktoré poskytujeme ročnú dotáciu 
súkromnej fi rme 45 000 eur. A už dnes 
sme svedkami rizík prenájmu, na ktoré 
sme upozorňovali – nevydokladované 
náklady na investí cie, predražené toa-
lety atď. Nie je pre Stropkov luxus, aby 
klzisko a kúpalisko fungovali za takýchto, 
pre mesto nevýhodných podmienok? 
Chcem zdôrazniť, že ti eto zariadenia 
do mesta patria a musia tu fungovať. 
Potrebujú však zodpovedného gazdu, 
ktorý ich bude spravovať tak, aby to 
bolo výhodné predovšetkým pre mesto 
a jeho obyvateľov. Športovú zónu na 
ulici Mati ce slovenskej nám môžu ostat-
né mesta závidieť. Lenže mesto dostalo 
ti eto športoviská za posledné roky do 
havarijného stavu. Kvôli nečinnosti  kom-
petentných sme prišli o kedysi vyhľadá-
vaný lyžiarsky vlek. Uniklo nám obdobie, 
kedy bolo možné čerpať nenávratné 
prostriedky na rekonštrukcie a inováciu 
rozličných športových zariadení. Verím 
však a mám predstavu, ako na ich mo-
dernizáciu a zveľaďovanie získať granto-
vé prostriedky. 

Klasik povedal, že úroveň športu je 
zrkadlom spoločnosti . Budem to para-
frázovať - šport je chorý rovnako, ako 
je chorá spoločenská situácia v našom 
meste...

Peter Obrimčák 
(Smer-SD, Strana 
d e m o k r a t i c k é h o 
Slovenska): Osobne 
ma veľmi tešia výsled-
ky, ktoré dosahujú 
stropkovskí športov-
ci doma i vo svete. 
Futbalisti , volejbalisti , 
silový trojbojári, stolní 
tenisti , tenisti  boxeri, 

turisti , športoví rybári, lyžiari, jazdci na 
koňoch, vyznávači motokrosu, šachisti , 
modelári aj všetci ostatní. Som hrdý ako 
každý Stropkovčan na ich výborné vý-
sledky. Ako bývalému volejbalistovi mi 
nie je ľahostajný reálny stav podporova-
nia športu. Je to však zložité. Všeobecne 
platný postup na fi nancovanie športu 
samosprávami na Slovensku neexistu-
je. Každá obec, každé mesto sa s touto 
neľahkou úlohou vyrovnáva po svojom. 
Školy a školské zariadenia majú fi nan-
covanie športových akti vít žiakov zabez-
pečené štátom. Úplne odlišná situácia 
je ale vo vzťahu k mestským športovým 
klubom a iným druhom organizovaného 
športu pôsobiacim v našom meste. Tam 
sa pomoc zo strany štátu obmedzuje na 
jednorazové dotačné alebo projektové 
formy podpory. Hlavnú ťarchu fi nanco-
vania však znášajú ti eto športové sub-
jekty sami alebo s pomocou fi nančných 
prostriedkov z rozpočtov samosprávy. 
Podobne je tomu aj v našom meste. 
Naše športové kluby nemajú sponzorov, 
ktorí by stabilnejšie, dlhodobo fi nančne 
aj materiálne podporili ich činnosť. Veľká 
vďaka patrí všetkým, ktorí aspoň občas 
jednorázovo prispejú na ich činnosť. My 
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Minulú stredu darovali krv vo Svidníku tí to bezpríspev-
koví darcovia krvi: Dana Pastyrčáková (4. odber), Ing. Ondrej 
Slivka (28.), Marek Džubák (39.), Anton Vaškanin (74.), Alexan-
dra Hutňanová (14.), PhDr. Zoltán Šafran (72.), Zuzana Zozuľa-

ková (15.), Marian Cerula (79.), Beáta Krajňaková (prvodarkyňa), Peter 
Krajňak (4.), Jozef Palko (78.) - všetci zo Svidníka, Kamil Hric (4.), Albin 
Goč (15.), Gabriel Tokarský (14.), Zuzana Gocová (2.), Marti n Goc (34.) 
- všetci zo Stropkova, Peter Juško (61.) - Snina, Mgr. Peter Gič (8.) - Me-
dzilaborce, Anna Ovšaniková (13.) - Cigla, Dominik Klacik (4.) - Miňovce, 
Anna Slivková (16.) - Vislava, Ing. Marek Jesenský (11.) - Stročín, Jozef 
Košč (39.) - Želmanovce.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

v Stropkove ti ež dlhodobo pociťujeme, 
že napriek vynikajúcim výsledkom na 
domácich či medzinárodných športo-
vých podujati ach je fi nancovanie športu 
problemati cké. Našťasti e nemáme výraz-
nejšie problémy so stavom a množstvom 
športových areálov. K tým starším pri-
budli 3 multi funkčné ihriská, multi funkč-
ný športový areál v športovo - rekreač-
nej prímestskej zóne Pod vlekom. Všetky 
telocvične a mestská športová hala 
prešli rekonštrukciou a slúžia potrebám 
škôl aj verejnosti . Pýchou mesta je krytá 
plaváreň pri ZŠ Konštantí nova. Aj pre-
nájom letného kúpaliska sa ukazuje ako 
dobré riešenie. Kvalita poskytovaných 
služieb aj modernizácia celého areálu to 
jednoznačne potvrdzujú. Darí sa nám, aj 
keď s nemalými ťažkosťami, fi nancovať 
činnosť futbalového klubu MŠK Tesla 
Stropkov. Napriek tomu, že v rozpočte 
mesta nie je možné vyčleniť naraz dotá-
ciu, ktorá by úplne pokryla požiadavky 
na činnosť klubu, za posledných osem 
rokov sme len futbalu poskytli fi nančné 
prostriedky vo výške 601 500 eur. Okrem 
toho mesto Stropkov na vlastné náklady 
zabezpečuje prevádzku a údržbu futba-
lového štadióna MŠK Tesla Stropkov aj s 
pracovníkom. 

Napriek tomu všetkému je toho 
ešte treba pre oblasť športu v našom 
meste urobiť veľa. Dôležitá je revita-
lizácia lyžiarskeho vleku v spolupráci 
s prešovským VÚC a strednými školami 
v meste. Trápi nás zhoršujúci sa stav 
futbalového a zimného štadióna, potre-
ba výstavby športovísk pre menšinové 
športy, chodníkov pre cyklistov, ale aj 
možnosť poskytnuti a dotácií pre viaceré 
športové subjekty. Veľkú pozornosť ch-
cem venovať práve novému spôsobu 
poskytovania dotácií z rozpočtu mesta 
popri futbale aj pre viaceré športové 
subjekty, ale aj rozšírením možností  na 
ich fi nancovanie z viacerých zdrojov. 
Toto sú priority, ktorým sa chcem v na-
sledujúcom období v oblasti  podpory 
športu venovať. Mám v tomto smere 
pripravených viacero akti vít s podporou 
prešovského VÚC, Úradu vlády SR, ale 
aj niektorých hospodárskych subjektov, 
ktoré do podpory športu dávajú nemalé 
prostriedky.

Jozef Venglovič 
(Sloboda a solidari-
ta): Stropkovský šport 
je momentálne v útl-
me. Šport ako taký, 
okrem futbalu, fungu-
je len na báze dobro-
voľnosti , sponzorstva 
a veľakrát obetavosti  
ľudí a trénerov, ktorí 

to robia zadarmo a na úkor svojho voľ-
ného času. V Stropkove fungoval hoke-
jový klub, v ktorom hrali deti  od príprav-
ky až po mužov. Teraz je situácia taká, 
že sa našla parti a chlapov a druhý rok 
hrajú súťažne hokej za svoje fi nancie, ale 
mimo Stropkova, keďže tu nie sú adek-
vátne podmienky. Deti  o hokeji môžu len 
snívať a pritom je to jeden z najúspeš-
nejších športov na Slovensku. V našom 

meste fungoval lyžiarsky vlek, ktorý bol 
vyhľadávaný a vždy bol oň veľký záujem. 
Momentálne Stropkovčania chodia vo 
veľkom za lyžovačkou do okolitých obcí 
ako je Šarbov, Polianka, Medvedie alebo 
do blízkeho Poľska. Máme lyžiarsky klub, 
kde detí  majú pekné výsledky, ale mesto 
ich nevie podporiť ani jedným eurom. 
Mesto nevie dať dokopy ani len malý 
vlek s umelou hmotou, kde by mohli malí 
aj veľkí lyžiari v lete trénovať. Vždy sme 
mali dobré volejbalistky od žiačok až po 
ženy. Situácia je taká, že dievčatá done-
dávna hrali len ako žiačky. Ak chceli hrať 
ďalej ako juniorky, museli si hľadať iný 
klub v inom meste. Vďaka zanietenosti  
niektorých ľudí vznikol volejbalový klub 
junioriek, ktoré po úspešnom prvom 
roku (keď postúpili z 2. ligy do 1. ligy) 
začínajú druhú sezónu, ale mesto na ich 
chod neprispieva žiadnou sumou. Takto 
by sme mohli pokračovať ďalej aj o iných 
športoch. Nedá mi nespomenúť ihrisko 
s umelou trávou pri ZŠ Mlynská, ktoré je 
pre verejnosť zavreté. Nechápem také-
muto rozhodnuti u. Zavreté je vraj preto, 
aby ho nezničili vandali. A pritom veľa-
krát čítame, že do športových tried sa už 
nerobí výber, ale len nábor žiakov. Nie je 
príčinou aj to, že keď máme adekvátne 

podmienky pre deti , my im ihrisko za-
mkneme rovno pred nosom? Prečo tam 
nedáme dozor, napr. človeka, ktorý by 
to vykonával v rámci verejnoprospeš-
ných prác? Samozrejme, jednoduchšie 
je to ihrisko zamknúť a nemať starosti . 
Mnohé kluby, ktoré máme v meste, by 
vedeli fungovať za minimálnu sumu. 
Také volejbalistky potrebujú na sezónu 
okolo 5000 eur, trojbojári, ktorí nám no-
sia medaily, okolo 2000 eur. Čiže je oči-
vidné, že to nie sú horibilné sumy, ktoré 
by mesto nevedelo zvládnuť, aby sa kaž-
dé jedno dieťa mohlo realizovať v tom, 
čo ho baví a hlavne, aby mohlo zmyslu-
plne tráviť voľný čas. Najjednoduchšie je 
však povedať otrepanú frázu, že mesto 
nemá peniaze. Ja tvrdím a som o tom 
presvedčený, že v meste je dostatok pe-
ňazí, len sú zle prerozdelené. Každý z nás 

si vie pozrieť mestský rozpočet, ktorý je 
zverejnený na stránkach mesta a posú-
diť to. Uvediem jeden príklad: V roku 
2013 získalo mesto z podielových daní 
cca 2 600 000 eur, čo je v prepočte na 
jedného obyvateľa suma okolo 250 eur. 
Pri počte detí , ktoré máme v Stropkove 
(približne 2000 detí  do 18 rokov) , ten-
to príjem len za nich činil 500 000 eur. 
Kde sú ti e peniaze? Prečo ich neinves-
tujeme naspäť do našich detí ? Čiže po 
mojom prípadnom zvolení bude mojou 
prioritou vzdelávanie, šport a podpora 
mladých. Zvolám si všetky kluby, ktoré 
v meste fungujú alebo chcú fungovať 
a budem riešiť ich požiadavky. Som pri-
pravený nájsť 500 000 eur v rozpočte 
mesta, ktoré patria deťom a veľmi rád 
investujem do ich budúcnosti .

Pripravil: Peter Novák

Otázka pre kandidátov: Ako by ste po prípadnom zvolení 
komplexne riešili situáciu v stropkovskom športe?
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Knihkupectvo Hviezdoslav
tel.: 0903 057 506
e-mail: knihkupehviezdoslav@centrum.sk
facebook: knihkupectvo hviezdoslav
web: www.online-knihy.sk

Róbert Bae 
Kahoku Stangl

NEMÁM ČAS NA 
UMIERANIE

O vysiľujú-
com boji s cho-
robou, o nesku-
točnej vôli žiť aj 
o láske, ktorá sa 

zrodila na prahu smrti . Róbert spo-
čiatku nepripisuje hrčke na krku 
žiaden význam. Ako väčšina z nás 
nemá na vyšetrenie čas, upred-
ňostňuje prácu so slovami „veď to 
prejde“. Ale neprešlo. Po dlhom 
odhodlávaní napokon podstupuje 
sériu vyšetrení, nasleduje operácia, 
odber kostnej drene. A dozvedá 
sa nemilosrdný verdikt – lymfóm. 
Alebo inak – rakovina lymfati ckého 
systému. Nasleduje chemoterapia 
a napriek Róbertovmu nesmierne-
mu odhodlaniu vyzdravieť a silnej 
vôli žiť sa jeho stav rapídne zhor-
ší a musía ho uviesť do umelého 
spánku. Tesne predtým sa stretáva 
so sestričkou Kamilou. Po šiesti ch 
týždňoch umelého spánku, keď 
mu niekoľkokrát zlyhali orgány, 
je Kamila prvá, koho vidí. Liečba 
pokračuje ďalšou chemotera-
piou a ožarovaním. No po tejto 
strasti plnej ceste už nekráča sám. 
Kamila stojí odhodlane a s láskou 
pri ňom. 
Zuzka Šulajová

DŽÍNSOVÝ 
DENNÍK 4
N a p r i e k 

tomu, že Paula 
nezvratne do-
spieva, svojho 
denníka sa ne-
vzdáva a spre-
vádza ju aj ďalšími piati mi rokmi 
štúdia. Paule je sprvoti  trošku 
smutno za bývalými spolužiakmi, 
hoci s niektorými zostáva v kontak-
te. Na začiatku prvého semestra jej 
však mama povie, že vysoká škola 
jej zmení život takisto ako stredná. 
Má pravdu? A budú to mať na sve-
domí noví spolužiaci? Staré lásky, 
ktoré nehrdzavejú? Lukášovi ka-
maráti  z Anglicka, ktorí sa dovalia 
na Slovensko? Prichádza vek vhod-
ný na životné rozhodnuti a – vloží 
niekto hlavu do chomúta? Toto 
všetko a ešte oveľa viac nájdete 
v Paulinom denníku číslo štyri.

KNÍHKUPECTVO HVIEZDOSLAV 
VÁM PONÚKA KNIHY

ZA INTERNETOVÉ CENY !!!
Veľký VÝPREDAJ!

Viac ako 200 titulov za super ceny. 
Beletria, detektívky a detské knihy.

VYHLÁSENIE KANDIDATÚRY
pre voľby poslancov Mestského zastupiteľstva v Stropkove

15. novembra 2014
Mestská volebná komisia v Stropkove podľa § 18 zákona SNR 

č. 346/1990 Zb. o voľbách do orgánov samosprávy obcí v znení 
neskorších predpisov vyhlasuje, že pre voľby poslancov mestského 
zastupiteľstva zaregistrovala týchto kandidátov:

Volebný obvod číslo 1 - vo volebnom obvode sa volí 1 
poslanec.
1. Róbert Fatľa, 40 r., strojník, Stropkov, Budovateľská 1507/12, 

SMER - sociálna demokracia, Strana demokrati ckého Slovenska
2. Gabriela Maruščáková, Ing., 46 r., ekonóm, Stropkov, Vranovská 

1441/13, Kresťanskodemokrati cké hnuti e
Volebný obvod číslo 2 - vo volebnom obvode sa volia 2 

poslanci.
1. Jaroslav Burcák, 47 r., SZČO, Stropkov, Akad. Pavlova 316/6, 

PRÁVO A SPRAVODLIVOSŤ
2. Daniel Čura, Ing., 49 r., technik, Stropkov, Hlinky 293/36, 

Slovenská demokrati cká a kresťanská únia - Demokrati cká 
strana, NOVA, SIEŤ

3. Miroslav Dzurja, 39 r., technický pracovník, Stropkov, Nový 
riadok 329/10, nezávislý kandidát

4. Pavol Kačic, Ing., 56 r., technik, Stropkov, Letná 51, SMER - soci-
álna demokracia, Strana demokrati ckého Slovenska

5. Eduard Kočiš, Mgr., 32 r., sociálny pracovník, Stropkov, Akad.
Pavlova 316/8, Národ a Spravodlivosť - naša strana

6. Dušan Lukáč, Ing., 38 r., štátny zam., Stropkov, Letná 1945/1A, 
Slovenská demokrati cká a kresťanská únia - Demokrati cká 
strana, NOVA, SIEŤ

7. Marek Manduľa, Ing., 40 r., ekonóm, Stropkov, J.Gagarina 
1251/8, Strana občianskej ľavice

8. Andrej Senaj, Ing., 54 r., elektroinžinier, Stropkov, Jarková 
1973/42, Kresťanskodemokrati cké hnuti e

9. Jozef Šimko, Mgr., 28 r., politológ, Stropkov, Nový riadok 328/8, 
Kresťanskodemokrati cké hnuti e

10. Milan Vaľko, 63 r., dôchodca, Stropkov, Jilemnického 304/2, 
SMER - sociálna demokracia, Strana demokrati ckého 
Slovenska
Volebný obvod číslo 3 - vo volebnom obvode sa volia 2 

poslanci.
1. Marti n Glus, Ing., 32 r., informati k, Stropkov, Gen.Sázavského 

687/8, SMER - sociálna demokracia, Strana demokrati ckého 
Slovenska

2. Alfonz Gombár, 53 r., technik, Stropkov, Mlynská 698/11, 
Slovenská demokrati cká a kresťanská únia - Demokrati cká 
strana, NOVA, SIEŤ

3. Lucia Jakubová, Bc., 27 r., obchodný zástupca, Stropkov, 
Hrnčiarska 1618/40, Slovenská národná strana

4. Peter Lehocký, Mgr., 57 r., technik, Stropkov, Mlynská 699/17, 
Kresťanskodemokrati cké hnuti e

5. Alfonz Veselý, Mgr., 45 r., štátny zamestnanec, Stropkov, 
Mlynská 698/9, SMER – sociál na demokracia, Strana demokra-
ti ckého Slovenska

6. Anna Želinská, 46 r., opatrovateľka, Stropkov, Mlynská 698/1, 
Strana TIP

Volebný obvod číslo 4 - vo volebnom obvode sa volia 2 
poslanci.
1. Róbert Cina, 38 r., robotník, Stropkov, Orgovánová 773/2, 

PRÁVO A SPRAVODLIVOSŤ
2. Ľuboslav Gabaľ, Ing., 56 r., živnostník, Stropkov, Hrnčiarska 2, 

MOST - HÍD
3. Daniel Hubáč, Mgr., 33 r., sociálny pracovník, Stropkov, Mati ce 

slovenskej 923/52, nezávislý kandidát
4. Stanislav Humeník, Ing., 45 r., technik, Stropkov, Ondavská 

943/1, Kresťanskodemokrati cké hnuti e
5. Imrich Makó, 56 r., technik, Stropkov, Hrnčiarska 1618/36, 

SMER - sociálna demokracia, Strana demokrati ckého Slovenska
6. Viliam Mihok, Mgr., 53 r., pedagóg, Stropkov, Hrnčiarska 

1597/26, SMER - sociálna demokracia, Strana demokrati ckého 
Slovenska

7. Franti šek Olach, 36 r., nezamestnaný, Stropkov, Orgovánová 
772/1, PRÁVO A SPRAVODLIVOSŤ

8. Ján Patlevič, PhDr., 32 r., nezamestnaný, Stropkov, Hrnčiarska 
1597/26, nezávislý kandidát

9. Lukáš Šalap, 23 r., študent, Stropkov, Hrnčiarska 1601/34, 
VZDOR - strana práce

10. Miloslav Tkačivský, 37 r., SZČO, Stropkov, Hlavná 1597/22, 
Slovenská demokrati cká a kresťanská únia - Demokrati cká 
strana, NOVA, SIEŤ

11. Josef Vít, 48 r., mechanik, Stropkov, Hrnčiarska 788/88, nezá-
vislý kandidát
Volebný obvod číslo 5 - vo volebnom obvode sa volia 2 

poslanci. 
1. Marti n Blaško, Mgr., 35 r., učiteľ, Stropkov, Mati ce slovenskej 

920/48, SMER - sociálna 
demokracia, Strana demokrati ckého Slovenska 

2. Ľuboš Bunda, Ing., 25 r., technik, Stropkov, Ľ.Štúra 13/500, 
Sloboda a Solidarita

3. Slavomír Burcák, 40 r., podnikateľ, Stropkov, Nový riadok 
1968/15A, PRÁVO A SPRAVODLIVOSŤ

4. Slavomír Cichý, Ing., 51 r., riaditeľ gymnázia, Stropkov, Hlavná 
50/19, nezávislý kandidát

5. Mária Flešárová, Ing., PhD., 37 r., manažér logisti ky a výrobných 
systémov, Stropkov, Konštantí nova 19, Slovenská národná 
strana

6. Michal Friga, 62 r., ekonóm, Stropkov, Záhradná 454/14, SMER - 
sociálna demokracia, Strana demokrati ckého Slovenska

7. Karol Glinský, JUDr., 33 r., advokát, Stropkov, Jarková 20, 
Slovenská demokrati cká a kresťanská únia - Demokrati cká 
strana, NOVA, SIEŤ

8. Jana Slivková, Mgr., 42 r., ekonóm, Stropkov, Chotčanská 87/5, 
Kresťanskodemokrati cké hnuti e

9. Anton Šteger, 56 r., technik, Stropkov, Nový riadok 369/37, 
nezávislý kandidát

Volebný obvod číslo 6 - vo volebnom obvode sa volia 2 
poslanci.
1. Kamil Bandurič, 37 r., nezamestnaný, Stropkov, Kalinčiakova 

1052/17, PRÁVO A SPRAVODLIVOSŤ
2. Gabriel Foťko, 52 r., spojovací technik, Stropkov, Puškinova 17, 

SMER - sociálna demokracia, Strana demokrati ckého Slovenska
3. Jozef Lacko, 60 r., technik, Stropkov, Kalinčiakova 1052/17, 

SMER - sociálna demokracia, Strana demokrati ckého Slovenska
4. Stanislav Motyka, 55 r., vychovávateľ, Stropkov, Puškinova 

1144/11, nezávislý kandidát
5. Jaroslav Prokopovič, Ing., 57 r., manažér, Stropkov, Kalinčiakova 

1065/36, Slovenská demokrati cká a kresťanská únia - 
Demokrati cká strana, NOVA, SIEŤ

6. Slavomír Rapáč, 41 r., živnostník, Stropkov, Bankovská 1118/13, 
nezávislý kandidát

7. Marián Semančík, 51 r., vodič, Stropkov, Puškinova 34/1172, 
MOST - HÍD

8. Viera Spišáková, 52 r., fyzioterapeut, Stropkov, Metodova 
1684/12, Kresťanskodemokrati cké hnuti e

9. Michal Sykora, 58 r., technik, Stropkov, A.Hlinku 1099/38, 
nezávislý kandidát

Volebný obvod číslo 7 - vo volebnom obvode sa volia 2 
poslanci.
1. Milan Ďurica, 67 r., technik, Stropkov, Chotčanská 87/7, 

Slovenská národná strana
2. Jaroslav Kaščak, 50 r., živnostník, Stropkov, Hrnčiarska 1618/40, 

SMER - sociálna demokracia, Strana demokrati ckého Slovenska
3. Stanislav Kolcun, Ing., 48 r., ekonóm, Stropkov, Hlavná 1651/43, 

SMER - sociálna demokracia, Strana demokrati ckého Slovenska
4. Milan Pavúk, 44 r., technik, Stropkov, Hrnčiarska 1654/72, 

nezávislý kandidát
5. Jozef Senaj, 57 r., vodič, Stropkov, Hrnčiarska 1619/50, PRÁVO 

A SPRAVODLIVOSŤ
Volebný obvod číslo 8 - vo volebnom obvode sa volia 2 

poslanci.
1. Marti n Jakubov, MUDr., 44 r., lekár, Stropkov, Chotčanská 85/3, 

Kresťanskodemokrati cké hnuti e
2. Radko Kmiť, 40 r., SZČO, Stropkov, Cintorínska 555/69, nezávislý 

kandidát
3. Štefan Polivčak, Ing., 43 r., technik, Stropkov, Chotčanská 

1840/177, SMER - sociálna demokracia, Strana demokrati ckého 
Slovenska

4. Dušan Prusák, Ing., 63 r., technik, Stropkov, Chotčanská 100/16, 
SMER - sociálna demokracia, Strana demokrati ckého Slovenska

5. Slavomír Strnad, 47 r., SZČO, Stropkov, Chotčanská 116/38, 
PRÁVO A SPRAVODLIVOSŤ

Volebný obvod číslo 9 - vo volebnom obvode sa volia 2 
poslanci.
1. Bohuš Antoš, 35 r., podnikateľ, Stropkov, Mati ce slovenskej 

914/40, PRÁVO A SPRAVODLIVOSŤ
2. Pavol Glovacký, 37 r., technický pracovník, Stropkov, Mati ce 

slovenskej 907/32, nezávislý kandidát
3. Monika Mydlová, 40 r., nákupca, Stropkov, Mati ce slovenskej 

907/30, VZDOR - strana práce
4. Ladislav Paňko, Ing., 57 r., štátny zamestnanec, Stropkov, 

Hrnčiarska 1627/21, SMER – sociálna demokracia, Strana 
demokrati ckého Slovenska

5. Tibor Paňko, Ing., 51 r., technik, Stropkov, Ondavská 5, SMER - 
sociálna demokracia, Strana demokrati ckého Slovenska

6. Daniel Tarbaj, Bc., 22 r., študent, Stropkov, Hrnčiarska 1601/32, 
Kresťanskodemokrati cké hnuti e

7. Jaromír Zachar, Mgr., 38 r., učiteľ, Stropkov, Mati ce slovenskej 
907/30, nezávislý kandidát

Volebný obvod číslo 10 - vo volebnom obvode sa volí 1 
poslanec.
1. Marián Bujdoš, 58 r., technik, Stropkov, Bokšanská 1345/9, 

Slovenská demokrati cká a kresťanská únia - Demokrati cká 
strana, NOVA, SIEŤ

2. Emil Jakubčo, Ing., 60 r., ekológ, Stropkov, Čerlinská 1690/36, 
SMER - sociálna demokracia, Strana demokrati ckého Slovenska

PaedDr. Michal Lipinský, predseda volebnej komisie
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CD a DVD
média

od 20 centov

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

INTERNET ADSL – AKCIA:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 5120 kbit/s 
od 12,50 €/mesiac, 10240 kbit/s od 17,50 €/mesiac 
počas celej doby viazanosti (18 mesiacov).

SMARTFÓN LENOVO A536
5“ IPS panel, 4-jadrový procesor 1,3 GHz, 1GB RAM, 8 GB pamäť, wifi , 
Bluetooth, GPS, Android 4.4 KitKat

Všetko na splátky len 10,- € mesačne

NOTEBOOK HP 350 s CPU i3 a s W8.1
HP 350 G1, 15,6“ HD, CPU INTEL i3-4005, 4 GB DDR3, 500 GB HDD, Intel HD, 
čítačka kariet, WEBCAM, Wifi , HDMI, Bluetooth, USB 3.0, Windows 8.1

AKCIOVÁ CENA - 389,- € !!!

AKCIOVÁ CENA - 126,- € !!!

až- 40 %

Obec Nižná Olšava
vyhlasuje podľa § 4 zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a škol-

skej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších pred-
pisov, § 5 zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone prác vo verejnom záujme v znení neskor-
ších predpisov a zákona č. 122/2013 Z. z. o ochrane osobných údajov a § 6 zákona 
č. 317/2009 Z. z. O pedagogických zamestnancoch a odborných zamestnancoch 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov

výberové konanie
na obsadenie funkčného miesta riaditeľa školy:
Materskej školy Nižná Olšava, Nižná Olšava 72

1. Riaditeľ školy musí byť bezúhonný a musí spĺňať ti eto kvalifi kačné 
predpoklady:

- odbornú a pedagogickú spôsobilosť požadovanú na stupeň a odbor vzdelania 
pre príslušný druh a typ školy stanovenú osobitným predpisom (vyhláška MŠ 
SR č. 437/2009 Z. z. ktorou sa ustanovujú kvalifi kačné predpoklady a osobitné 
kvalifi kačné požiadavky pre jednotlivé kategórie pedagogických zamestnancov 
a odborných zamestnancov),

- najmenej 5 rokov pedagogickej činnosti ,
2. Požadované doklady:
- prihláška do výberového konania,
- výpis z registra trestov (nie starší ako tri mesiace),
- overené kópie dokladov o najvyššom dosiahnutom vzdelaní,
- štruktúrovaný profesijný životopis,
- písomne spracovaný návrh koncepcie rozvoja školy (maximálne 5 normostrán 

formátu A4),
- písomné potvrdenie o dĺžke výkonu pedagogickej činnosti 
- potvrdenie o zdravotnej spôsobilosti ,
- písomný súhlas na spracovanie osobných údajov pre potreby výberového 

konania.
3. Iné požiadavky:
- znalosť príslušnej legislatí vy,
- komunikatí vnosť,
- organizačné schopnosti ,
- osobnostné a morálne predpoklady,
- práca s počítačom,
- spôsobilosť používať slovenský jazyk v úradnom styku.

Prihlášku s požadovanými dokladmi doručte v zapečatenej obálke s označením 
hesla: „riaditeľ MŠ Nižná Olšava – výberové konanie“ osobne na sekretariát OcÚ 
Nižná Olšava alebo zašlite poštou na adresu Obecný úrad Nižná Olšava, Nižná Olšava 
100, 090 32 Miňovce v termíne do 31. 10. 2014 do 12.00 hod.

Žiadosti  doručené osobne alebo aj poštou po tomto termíne nebudú akcepto-
vané a budú z výberového konania vylúčené. 

Vyhlasovateľ výberového konania si vyhradzuje právo, že školská rada nemusí 
vo výberovom konaní vybrať žiadneho z prihlásených uchádzačov z dôvodu, že žia-
den uchádzač nesplní podmienky stanovené v tomto oznámení o vyhlásení výbero-
vého konania, alebo ak žiaden uchádzač nebude vyhovovať vo výberovom konaní, 
a vyhradzuje si právo vyhlásiť nové výberové konanie v súlade s § 5 ods. 8 zákona 
č. 552/2003 Z. z. o výkone prác vo verejnom záujme v znení neskorších zmien.

Bližšie informácie poskytne Ing. Igor Madzin, starosta obce, tel. č.: 054/749 41 46
Ing. Igor Madzin, starosta obce

Jeseň je tu, a s ňou aj obdobie, kedy budeme mať posled-
nú šancu na či už väčšie alebo menšie stavebné úpravy svojho 
obydlia. Ak je to aj váš prípad a riešite len otázku fi nancovania, 
obráťte sa na lídra stavebného sporenia – Prvú stavebnú spo-
riteľňu. O aktuálnej ponuke sa zhovárame s Ing. Alexandrom 
Boberom, územným riaditeľom Prvej stavebnej sporiteľne.

Aké možnosti  fi nancovania ste pripravili pre vašich 
klientov?

Pre našich sporiacich klientov, ktorí plánujú len menšie úpra-
vy a vystačia so sumou nižšou ako 40 ti síc eur, odporúčam medzi-
úver, ktorý ponúkame so zníženým úrokom o 1 %. Ďalšou výhodou je, že tento typ 
úveru poskytujeme bez založenia nehnuteľnosti  a manželom takti ež bez ručiteľa. 
Okrem naozaj výraznej úspory na splátkach, klienti  ušetria aj množstvo času stráve-
ného na úradoch a takti ež na administratí vnych poplatkoch.

A čo tí , ktorí potrebujú viac ako 40 ti síc eur?
Tým, ktorí budú potrebovať sumu vyššiu ako 40 ti síc eur vieme samozrejme 

ti ež pomôcť a to za ešte výhodnejších podmienok. Od 1. septembra sme toti ž znížili 
úrokovú sadzbu až o 1,2 %, takže úrok sa začína už od 3,69 % ročne, čo je historické 
minimum u nás. Tento typ úveru je však už nutné zabezpečiť nehnuteľnosťou. 

Čo ti eto novinky znamenajú pre vás, obchodníkov Prvej stavebnej 
sporiteľne?

V prvom rade rušné predvianočné obdobie. O ti eto novinky je toti ž medzi na-
šimi klientmi mimoriadne veľký záujem. Naša práca, to je v prvom rade hľadanie 
opti málneho riešenia fi nancovania bývania našich klientov. Teší nás, ak stretávame 
ľudí, ktorým sme pomohli vyriešiť problémy s bývaním.

Počas svojej existencie pomohla Prvá stavebná sporiteľňa už státi sícom 
Slovákov lepšie bývať. Ako to zvládate?

Áno, máte pravdu, naozaj máme státi síce klientov, ktorým celoročne a dlhodo-
bo poskytujeme servis. Preto banka prijíma priebežne nových spolupracovníkov, 
aby naši klienti  mali zabezpečenú nadštandardnú starostlivosť. Ak by niektorých 
čitateľov takáto práca oslovila, radi ich privítame medzi nami. Čaká ich práca pre 
dlhodobo úspešnú banku, kde majú istotu, že o svoje zamestnanie ani v súčasnej 
komplikovanej ekonomickej situácii neprídu. 

Viac informácií o fi nancovaní bývania, ale aj o možnosti  získať nové pracovné 
príležitosti  získate na tel. čísle 051/75 83 772.

www.pss.sk

Ponuka, ktorá sa neodmieta
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PREDÁM

* Predám kozu – pripustená anglo-nu-
bijským capom. Tel.: 0907 175 092. 
* Predám jarné ovečky, 50,- €/ks. Tel.: 

0944 501 523. 
* Predám používanú obývaciu stenu. 

Tel.: 0905 770 158. 
* Predám 2-krídlové vchodové dvere, 

červený smrek. Tel.: 0949 575 330.
* Predám 60 cm kúpeľňové dvere s ob-

ložkou a okienkom – jelša. Tel.: 0915 334 
263. 
* Predám kŕmne zemiaky. Tel.: 0905 

302 134.
* Predám zámkovú dlažbu 20 x 20 x 6. 

Tel.: 0948 239 930.
* Predám zachovalý pec – Petrik. Tel.: 

0903 995 675.
* Predám rôznofarebné 15-týždňové 

mládky pred znáškou. Tel.: 742 2540, 
0904 162 755. 
* Predám kotnú kozu. Tel.: 054 742 

2135.
* Predám burgundské králiky narodené 

v marci 2014, samičky aj samcov. 10,- €/
ks – Stropkov. Tel.: 0948 040 307. 

OBČIANSKA INZERCIA
NEHNUTEĽNOSTI

* Predám 1-izbový byt, 42 m2, na príze-
mí, čiastočne prerobený. Tel.: 0910 985 
306. 
* Predám 4-izbový byt, 80 m2 s balkó-

nom, v pôvodnom stave a garáž. Ul. S. 
Jurkoviča. Tel.: 0948 125 199.
* Vezmem do prenájmu garáž. Tel.: 

0915 561 774. 
* Predám pozemok v Nižnej Olšave cca 

10 árov s prístupom k inžinierskym sie-
ťam. Tel.: 0907 127 855.
* Predám 28-árový pozemok v Breznici. 

Cena dohodou. Tel.: 0918 514 419.
* Dám do prenájmu zariadené kaderníc-

tvo aj na iné účely. Tel.: 0907 182 122. 
* Predám pozemok v Župčanoch o roz-

lohe 11 árov aj s IS. Tel.: 0917 135 376. 
* Predám pozemok vo Vyškovciach 25 

árov, možnosť rozdelenia. Tel.: 0908 982 
558.
* Chatka pod vlekom. Cena 10 000 €. 

Tel.: 0902 340 416.
* Predám 2-izbový prerobený byt v 

Stropkove. Tel.: 0907 958 015. 
* Predám 2,5-izbový prerobený byt v OV, 

na Hrnčiarskej ulici. Tel.: 0948 288 884. 
* Predám 2-podlažný rodinný dom v 

strede obce s 30-árovou záhradou v 
Nižnej Olšave aj so zariadením a nábyt-
kom. RD je čiastočne zrekonštruovaný. Z 
opačnej strany je možnosť nového sta-
vebného pozemku z novej ulice. Cena 
dohodu. Tel.: 0903 541 877.
* Predám 3 a pol izbový tehlový byt na 

2. poschodí v Stropkove. Je čiastočne 
zrekonštruovaný (bytové jadro). Cena 
dohodu. Tel.: 0915 982 227.

AUTO-MOTO
* Predám traktor ZETOR 4011, s ŠPZ. 

Tel.: 0907 127 133.
* Predám elektróny na Felíciu. Tel.: 

0905 326 240. 
* Predám Octáviu 1,9 Tdi, r. v. 98. Tel.: 

0905 326 240.
* Predám Felíciu 1,3 benzín, r. v. 96 a 

* Firma Etrans, s. r. o., ponúka sťaho-
vanie a prepravu tovaru do 1,5 t v rám-
ci Slovenska a EÚ. Rýchlo a spoľahlivo. 
Cena dohodou. Tel.: 0905 862 893, et-
ranssro@gmail.com. 
* Physiofi t – Bc. Mária Blanárová (fyzi-

oterapeut) – liečebná rehabilitácia (ma-
sáže, cvičenia, elektroliečba). Tel.: 0944 
480 185.
* Piesky, štrky, kamenivo. Dovoz zdar-

ma. Strojové potery a omietky. Tel.: 
0948 300 988.
* Fiľarský - FIJA - zimný rez ovocných 

stromov sa začína už v novembri. Tel.: 
0903 575 612.

DARUJEM
* Darujem šteniatka labradora. Tel.: 

0918 633 858.

Felíciu 1,9 D, r. v. 96. Tel.: 0905 326 240.
* Predám VW Golf 1,9 Tdi, 66 kW, r. v. 

1998. Cena 2 400 + dohoda. Tel.: 0902 
743 069.
* Výkup a predaj Š-Felícia. Tel.: 0905 

326 240.

RÔZNE
* Vypracujem za Vás diplomovku, ba-

kalárku, seminárku. Kontaktujte ma na 
pracabezroboty@gmail.com.
* Doučujem plávanie, deti , žiakov, štu-

dentov i dospelých. Tel.: 0911 626 491.
* Bytový texti l (deky, vankúše, posteľné 

prádlo, uteráky) + texti l (dámske a pán-
ske vetrovky, vesty a plášte), výpredaj 
skladov (bývalý Dom služieb na poschodí 
za kaderníctvom. AKCIA – každú sobotu 
1 kus za 2,50 €. 
* Jaroslav Fiľarský – FIJA – vykonávam 

domáce zabíjačky, u vás aj u mňa. Tel.: 
0903 575 612.
* Stavebné práce za nízke ceny. 

Obkladanie kúpeľní, bytové jadrá, sti er-
ky, sadrokartóny, dlažby. Tel.: 0903 995 
675.
* Ponúkam maliarske a nati eračské 

práce, zatepľovanie a striekanie fasád. 
(BEK, TERRANOVA, BAUMIT) Rýchlo, 
cena dohodou. Tel.: 0910 911 756.

PRACOVNÉ PONUKY

Agentúra TIMEA - práca v Anglicku 
a ČR pre ženy, mužov a páry.

Tel.: 0903 570 688
* Hľadám čašníka/čku. Tel.: 0915 

427 736. 
* Reštauračná prevádzka Stropkov 

prijme kuchára (ku), čašníka (ku) 
a pomocnú silu do kuchyne, aj dô-
chodcu. Tel.: 0910 924 895.
* Prijmem vodiča taxislužby. Vek od 

21 rokov. Tel.: 0915 252 845. 
* Hľadám prácu na dohodu. Mám 

58 rokov. Tel.: 0904 615 756. 
* Prijmem do pracovného pomeru 

zvárača CO2, TIG argón, frézara a 
zámočníka. Práca v ČR. Tel.: +420 

721 811 299, 0905 344 461, 0915 
956 707.

Kováčske práce – lemeše 
pre roľníkov. Predaj a výroba 

nových na mieru.
Šarišská 18, Stropkov.

Tel.: 0907 995 660

Čalúnictvo Ľ. Antoš,
Brusnica 19.

Tel.: 0903 783 673

KVETINÁRSTVO
ORCHIDEA

Vás pozýva na nákup 
DUŠIČKOVÉHO TOVARU

(ikebany, vence, kahance, vklady...)

AKCIA!!!
Od 1. 10. 2014 pri nákupe dušičko-

vého tovaru nad 15,- € darček.

Cintorínska 557/23, Stropkov
Tel.: 0917 630 765, 0918 448 782.

Prijmeme zváračov do TPP 
v Stropkove.

Tel.: 054 742 2714

Potrebujete požičať?
Tel.: 0907 911 502

Kurz opatrovania
Slovenský Červený kríž, územný spolok Svidník, oznamuje širokej ve-

rejnosti , že dňa 3. novembra 2014 o 14.00 hod. otvárame akreditovaný 
226-hodinový kurz opatrovania. Cena kurzu je 250 eur.

Po absolvovaní kurzu, absolventom bude vydané osvedčenie v SJ/NJ, 
platné vo všetkých štátoch EÚ. 

Bližšie informácie na č. t.: 054/752 1396, 0903 558 941.
SČK ÚzS Svidník

JESENNÁ AKCIA krmív
zn. Versele Laga a Afeed 

od 20. 10. 2014 – 31. 12. 2014 !!!
KAMAS Stropkov Vás pozýva

na nákup krmív:
Králik Fit 20kg bal. - 7,50 €
Králik Fit Plus 20kg bal. - 7,80 €
Králik Top,Sensiti ve 20kg - 8,00 €
Nosnice TOP 20kg bal. - 8,50 €
Nosnice gran. 20kg bal. - 9,00 €
Brojlery 20 kg bal. - 9,- €
Králik bez liečiv 10kg bal. - 4,30 €
Králik s liečivami 10kg bal. - 4,40 €
Nosnice 10kg bal. - 4,50 €
Sušené mlieko 1 kg - 1,80 €
Krmivo psy - Favorit 10kg - 5,80 €

ďalšie krmivá za výhodné ceny!
Pri objednávke nad 300 kg – dovoz 
zdarma! kontakt: tel. 0904 162 755

Nájdete nás na ul. Šarišskej č.1975/6 
v Stropkove pri veľkosklade MAKOS

Predám 3-izbový čiastočne zre-
konštruovaný byt v OV v ti chej 
lokalite na Kalinčiakovej ulici 

v Stropkove.
Tel.: 0915 856 142

Firma REPRO ELEKTRONIK 
Slovakia príjme do TPP mana-
žéra kvality. Požadujeme VŠ, 
alebo SŠ elektrotechnického 
zamerania, prax v oblasti  riade-
nia kvality min. 5 rokov, znalosť 
AJ, resp. NJ  – podmienkou. CV 
(v SJ a AJ) zasielať na: ipotomo-
va@repro-elektronik.sk.

Predajňa vojenského, poľov-
níckeho a lesníckeho materiálu 
na Hviezdoslavovej ul. č. 14/33 
v Stropkove pozýva záujemcov 

o jesenný nákup tovaru.
PRI KÚPE 2 KS + DARČEK.

Teším sa na Vás.
Tel.: 0904 464 445
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18. ročník pochodu Okolo Domaše
Medzi veľmi obľúbené turisti cké 

podujati a členov Klubu slovenských 
turistov Slávia Stropkov patrí určite 
turisti cký pochod Okolo Domaše. 
Predminulú sobotu sa pri tejto príleži-
tosti  stretlo vyše 30 účastníkov, medzi 

nimi aj skupina detí  z cirkevnej školy, 
a spoločne vyrazili na dve trasy: Prvá 
20-kilometrová viedla zo Stropkova 
cez Šandal, V. Olšavu, Kručov na 
Valkov. Turisti , ktorí si zvolili kratšiu 
12-kilometrovú trasu sa presunu-

li autobusom do Kručova a po 
zelenej značke pokračovali cez 
Medzilazy a Jakubov 
na Valkov. Počasie 
bolo veľmi pekné, 
slnečné. Radosť mali 
najmä deti , ktoré ve-
selo pobehovali po 
lese a pod nohami 
im šuchotalo lísti e. 
Lucia sa tešila, že si 
môže opiecť klobásu 
aj slaninu. Z kopcov 
bolo vidieť blízke 
dediny a okolité 

pohoria. V chate na Valkove nás už 
čakali Ľubo a Miro, ako netradiční ku-
chári s dobrým guľášom. Prišiel aj Pali 
z Giraltoviec a Zbyšek s Janou z Poľska. 
Nálada bola výborná a večierka ďa-
leko. V nedeľu po raňajkách sme sa 
rozdelili na dve skupiny a pokračova-
li ďalej. Ivana s Karolínou a deťmi si 

to namierili cez Trepec, ostatní cez 
Grofňu na Dobrú. Opäť nás sprevá-
dzalo krásne, skoro letné počasie. Pri 
prechádzaní po priehradnom múre 
to lákalo skoro na kúpanie. Ideme ďa-
lej okolo vody na Holčíkovce a auto-
busom do Stropkova. Pomaly sa blíži 
koniec sezóny a tým aj možnosť po-

kochať sa jedineč-
nou jesennou prí-
rodou. Príležitosť 
bude 8. novembra, 
kedy organizu-
jeme 26. ročník 
H v i e z d i c o v é h o 
výstupu na Baňu. 
Bližšie informácie 
budú na turisti c-
kej nástenke a na 
www.kstsp.szm.
com  Ján Vereščák

Európa v gymnáziu – gymnázium v Európe
Predmetová komisia cudzích jazykov 

na Gymnáziu v Stropkove v tomto roku 
už po druhýkrát zorganizovala Európsky 
deň jazykov. Deň 26. september sa z ini-
ciatí vy Rady Európy, Štrasburg, oslavuje 
každoročne už od roku 2001. Cieľom je 
podnieti ť Európanov, aby sa bez ohľadu 
na vek učili viac jazykov. Jazyková rozma-
nitosť je nástrojom na dosiahnuti e väč-
šieho interkultúrneho porozumenia. 

V tomto školskom roku sme tento 
DEŇ poňali v novom duchu. Študenti  
prímy až kvinty osemročného štúdia 
a študenti  1. a 2. ročníka štvorročného 
štúdia 2 týždne pracovali na prezentá-
ciách netradičných európskych jazykov 
a ich kultúry pod vedením svojich patró-
nov, učiteľov cudzích jazykov. K zadaným 
úlohám patrilo: 

zobrazenie vlajky danej krajiny ne-
tradičným spôsobom

naučenie sa 12 výrazov v danom ja-
zyku (napr. Ahoj!. Ako sa máš?, škola, cu-
dzí jazyk, jedlo, Vitajte!, ďakujem, atď.)

tvorba básne alebo piesne v 3 jazy-
koch (slovenský, jazyk danej krajiny, a je-
den z cudzích jazykov, ktorý sa na našom 
gymnáziu vyučuje); pieseň alebo báseň 
mala obsahovať aspoň jedno zo zada-
ných výrazov

príprava plagátu o danej krajine
príprava dramati zovanej 5-minúto-

vej prezentácie
Deň D nadišiel 3. októbra 2014, 

keď sa v klubovni Gymnázia v Stropkove 
zhromaždilo cca 140 žiakov so svoji-
mi učiteľmi a pánom riaditeľom Ing. 
Slavomírom Cichým.

Ako prví sa predstavili najmladší – 
študenti  prímy so svojou prezentáciou 
Českej republiky. Češti na im nerobila ani 
najmenší problém, „Hokejisti “ odpoveda-
li na zvedavé otázky „českej novinárky“. 
To, že sú naši najmladší študenti  tvoriví, 
ukázali na vlajke, ktorú zhotovili z ovocia 

a zeleniny. Tercia spracovala Chorvátsko 
ako obľúbenú dovolenkovú desti náciu 
Slovákov, ktorí prileteli k moru „najmo-
dernejším“ lietadlom. Ich sprievodkyňa 
im predstavila chorvátsky futbal, ktoré-
mu sa v poslednom čase veľmi nedarí. 
Na Plitvických jazerách, kde sa práve 
natáčal Vinetou, sa mali šťasti e s ním 
stretnúť. Potom si pochutnali na jadran-
skej zmrzline, poležali si pri mori a okolo 
nich krúžili čajky. Zvládli aj rýchlokurz 
chorvátskeho jazyka a vlajku tvorilo ich 

oblečenie: červené šiltovky, biele tričká, 
modré rifl e a znak. Žiaci kvarty sa po-
pasovali s Dánskom, keď ich ťažký jazyk 
zvládli na výbornú. Priblížili nám históriu 
– Vikingov, ktorí priplávali na nefalšova-
nej vikingskej lodi vo svojom tradičnom 
oblečení. K Dánsku neodmysliteľne patrí 
aj lego a svoju prezentáciu ukončila „ba-
bička“ rozprávkou Hansa Ch. Andersena, 
svetoznámeho dánskeho rozprávkara. 
Študenti  kvinty spracovali zaujímavé 
informácie o Litve, u nás nie veľmi zná-
mej, členom Európskej únie od roku 

2004. Moderátor sa snažil naučiť divá-
kov niektoré litovské slová a dozvedeli 
sme sa aj o typických jedlách, nápojoch 
a zvykoch. Vlajkami žlto-zeleno-červenej 
farby si vyzdobili svoje líca. 

Nováčikova na našom gymnáziu, 
študenti  prvého ročníka, mali na začiatku 
trochu trému, ako to zvládnu, ale ukáza-
lo sa, že obavy boli zbytočné. Prváci boli 
rozdelení do troch skupín. Francúzsko 
(v podaní časti  I.A) bolo spracované na 
najoriginálnejšom 3D modeli Eiff elovej 

veže. Vlajku tvorili bielo-modro-červené 
tričká a dievčatá sa blysli elegantným 
štýlom a krásnymi francúzskymi meló-
diami a hrou na gitary a husle, čím „pre-
niesli“ prítomných do romanti ckých 
francúzskych uličiek. Druhá skupina pr-
vákov (I.A,B) sa obliekla do modro-žltých 
farieb vlajky Švédska. Podali informácie 
o tejto tradičnej severskej krajine v troch 
jazykoch a študenti  sa dozvedeli, že vo 
Švédsku skoro každý hovorí plynule po 
anglicky. Treti a skupina prvákov (časť I.B) 
si pripravila prezentáciu o Holandsku, 

krajine tulipánov a veterných mlynov. 
Program uzatvárali druháci. Dve skupi-
ny študentov II.B predviedli, že poľšti na 
im je veľmi blízky jazyk, keďže Poľsko 
je len „za kopcom“. Prítomných „pri-
šiel pozdraviť a udeliť požehnanie“ aj 
pápež Ján Pavol II. Druhá skupina II. B 
predstavila Maďarsko a ich krkolomný 
jazyk. Samozrejme, že nesmela chýbať 
tradičná čabajská klobása. Program 
kulminoval prezentáciami v podaní II.A. 
Prvá skupina predstavila Taliansko veľmi 
názorne, keď nás kuchár pizze zoznámil 
so slávnymi talianskymi osobnosťami, 
ako Cézar, da Vinci, Al Capone, Balloteli, 
Pavarotti  , Armani, ako aj so známymi 
pamiatkami, ako šikmá veža v Pise a na 
záver nás vzali na plavbu „gondolou“ po 
Benátkach sprevádzanú ľúbivými talian-
skymi tónmi. Druhá skupina II.A spraco-
vala Španielsko, ako krajinu slnka, po-
marančov, býčích zápasov a Flamenca, 
ktoré zatancovali tri tanečné páry v ty-
pickom oblečení.

Na hodnotné prezentácie bude 
nadväzovať výstava projektov a foto-
grafi í z tohto podujati a v priestoroch 
Gymnázia v Stropkove.

Študenti  nášho gymnázia opäť uká-
zali, že sú tvoriví, nápadití , vedia spraco-
vať informácie, vedia ich podať pútavou 
formou, a že si odniesli z tohto vyda-
reného podujati a kopu dojmov, určite 
aj nové slovíčka v jazyku niektorej z 11 
predstavených krajín. Opäť sa potvrdi-
lo, že neformálne vyučovanie, učenie 
zážitkovou formou, je cestou k tomu, 
aby vzdelávanie a učenie sa nebolo len 
nechcenou povinnosťou, ale aby sa stalo 
radosťou z poznania. O to viac to platí  
v oblasti  učenia sa cudzích jazykov, ktoré 
sú v dnešnej dobe v modernom svete 
samozrejmou súčasťou inteligencie.

 PhDr. Tati ana Belovežčíková,
vedúca predmetovej komisie cudzích jazykov
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potvrdiť tabuľkové postavenie. 
Na úvodný gól však čakali až do 
25 min., kedy po kolmej prihrávke 
Skysľaka s prehľadom zakončoval 
Čepa. Lomné zakrátko po ojedine-
lej strele vyrovnalo. Po zmene strán 
a tvrdých slovách v kabíne zvýšil 
Tisinec tempo a v priebehu piati ch 
minút po góloch Skysľaka a Bučka 
viedli domáci 3:1. Do konca stretnu-
ti a už gól nepadol a Tisinec potvrdil, 
aj keď s námahou, vedúcu pozíciu 
v tabuľke I. triedy

Góly: Čepa, Skysľak, Bučko 
– Novický 

Mesti sko – Miňovce 2:3 (0:1)
Domáci mal herne aj z hľadiska 

vytvorených gólových šancí naviac. 

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
I. trieda

Havaj – Kalnište 2:2 (0:2)
Obojstranne nervózny zápas 

skončil deľbou bodov. 
Góly: Džavoronok , Pecúch - 2

Stročín – Rovné 0:0
Domáci zahodili tri vyložené 

gólové šance, preto zápas napokon 
skončil bezgólovou remízou. 

ŽK: Ksenič

Duplín – Lúčka 0:0
Vo veľmi dobrom zápase sa zro-

dila zmierlivá remíza. 

Tisinec – Lomné 3:1 (1:1)
Domáci nastúpili s cieľom 

Hosti a však z troch príležitostí  vyu-
žili všetko a získali tri body. 

Góly: Muňka, Červeňák – 
Medvec 2, Labuda

Chotča – Sitníky 2:4 (1:3)
Domácim nevyšiel úvod stret-

nuti a a už v 8. min. sa Sitníky po 
tečovanej strele ujali vedenia. V 12. 
min. viedli hosti a po chybe domá-
cej obrany už o dva góly. V 35. min. 
Sitníky strelili tretí  gól. Domáci zníži-
li v 40. min. po peknej strele Znoja. 
Po zmene strán boli domáci lepším 
mužstvom, ale nevyužili veľa šancí. 
Až v 86. min. znížil Manduľa na 2:3. 
Už sa zdalo, že Chotča vyrovná, ale 
hosti a po ojedinelom proti útoku 
strelili v nadstavenom čase štvrtý 
gól. 

ŽK: Cviklik – Ferenc, Marušák
Góly: Znoj, Manduľa – Berežný 

2, Hajduk, Danko

Hrabovčík – Kuková
(domáci výsledok nenahlásili) 

II. trieda

Radoma – Baňa 3:1 (1:0)
Góly: D. Malačina, M. 

Malačina, M. Rokyta - Petráš

Ladomirová – Kružľová
3:2 (2:0)

ŽK: . Horváth (Ladomírová)
Góly: Vaňko, Šivák, Cina – R. 

Sivák 2

Gribov – Vyšný Orlík 5:1 (1:0)
Posledný zápas jesennej 

časti  začali domáci zahodením 
viacerých šancí. Hosti a hrozili 
z ojedinelých proti útokov. Ujala 
sa až hlavička domáceho Blichu, 
ktorý otvoril skóre po rohovom 
kope. V druhom polčase hosti a 
po chybe v gribovskej obrane 
vyrovnali. Domáci opäť pri-
tlačili. Po štandardnej situácii 

Kam za futbalom

októbra o 14.00 hod.: Čierne n/T. 
– Breznica.

II. liga, starší a mladší dorast 
– 14. kolo, 26. októbra o 10.00 
a 12.15 hod.: Humenné - Stropkov.

II. liga, starší a mladší žiaci – 12. 
kolo, 25. októbra o 10.00 a 11.45 
hod.: Stropkov A – Jednota Košice B.

II. liga, starší a mladší žiaci – 12. 
kolo, 26. októbra o 10.00 a 11.45 
hod.: Humenné – Stropkov B.

III. liga dospelí - 14. kolo – 26. 
októbra o 14.00 hod.: Stropkov – 
Michalovce B.

V. liga dospelí - 12. kolo – 26. 

I. trieda
1. Tisinec 11 10 0 1 30:10 30
2. Sitníky 11 8 1 2 33:22 25
3. Hrabovčík 10 5 3 2 47:22 18
4. Lúčka 11 5 3 3 26:14 18
5. Kalnište 11 4 4 3 26:19 16
6. Rovné 11 4 3 4 15:13 15
7. Miňovce 11 4 2 5 24:22 14
8. Duplín 11 4 2 5 13:18 14
9. Chotča 11 3 3 5 15:23 12
10. Havaj 11 3 2 6 22:34 11
11. Stročín 11 2 4 5 12:19 10
12. Kuková 10 3 1 6 15:27 10
13. Lomné 11 3 1 7 17:37 10
14. Mestisko 11 2 3 6 18:33 9

a rybičke Kaščáka doklepával do 
prázdnej brány Šak. Ďalšie dva góly 
padli po takmer rovnakej situácii, 
keď uličkami našiel dobre hrajúci 
Kaščák M. Bučka. Na konečných 5:1 
zakončil hetrik M. Bučko po spätnej 
prihrávke Blichu. Domáci si vyskúša-
li aj sadu nových dresov, ktoré zís-
kali v súťaži Nakopni to s Kikom. Za 
nefi nančný dar ďakujú spoločnosti  
Kik. 

Góly: Milan Bučko 3, M. Blicha, 
Šak - Želizňák

Žiaci

Stročín – Tisinec 0:1 (0:1)

Kalnište – Lúčka 6:5 (1:2)
Soták 4, Regrút, E. Kokolík – M. 

Tkáč 3, Sopko, Malík

Miňovce – Chotča 2:5 (1:3)

Kuková – Vyšný Mirošov
16:1 (10:0)

Góly: Pasnišin 2, S. Bakala 2, U. 
Kožlej 2, D. Babej 3, Andrej Kožlej 3, 
Adam Kožlej 4 - Ferenc

Príďte si zacvičiť
ŠK Tesla RTVŠ pozýva na cvičenie všetkých, ktorí majú 

problémy s chrbti cou, kĺbmi a tých, ktorí si chcú upraviť 
postavu. S príjemnou hudbou a pohybom za zdravím vždy 
v pondelok a štvrtok o 19.00 hod. v telocvični II. ZŠ.

Spoza zelených stolov
V treťom kole na-

stúpili družstvá na-
chádzajúce sa v hor-
nej časti  tabuľky proti  
družstvám z dolnej čas-

ti . Favoriti  nenechali nič na náhodu 
a svoje stretnuti a bez väčších prob-
lémov doti ahli do víťazného konca. 
Iba stretnuti e Lužany – Svidnička 
malo podľa výsledku dramati cký 
priebeh. Lužančania po dvoch pre-
hratých štvorhrách postupne otá-
čali stretnuti e vo svoj prospech, až 
nakoniec vybojovali najtesnejšie 
víťazstvo. 

JMC Lužany pri Topli B - TJ Reál 
Svidnička 10:8 (St. Kočiš, Marián 
Gdovin, Sabol po 3; Čižmár 1 – T. 
Noga 4,5; Kozák, Klim po 1,5; Suvak 
0,5); STMK Stropkov Veterán C - ŠM 
TJ Staškovce 4:14 (Žanony 2; Mihok, 
J. Bunda ml. po 1 – Palej, Marti n 
Maliňak po 4,5; R. Maliňak, Homza 
po 2,5); STM 
Stropkov Bokša 
B - ŠŠK Centrál 
Svidník F 12:6 (J. 
Bedruň 4,5; B. 
Bedruň 3,5; Malina 
2,5; Regrut 1,5 
–Antoš 3; Štefanco 
2; Vasilenko 1); GS 
Vyšný Hrabovec 
- STO Brusnica 
5:13 (Goč ml. 3,5; 

Goč st. 1,5 –M. Antoš, Ľ. Antoš po 
3,5; J. Antoš, Čabala po 3); STOP 
Olšavka - JMC Lužany pri Topli C 
17:1 (Pašeň, Mulik po 4,5; Harmada 
3,5; Harvilko 3; Grešlik 1,5 – Franko 
1); ŠŠK Centrál Svidník D - ŠŠK 
Centrál Svidník E 16:2 (Ščur, Gonos 
po 4,5; Nemec 4; Leško 3 – Mikuš 
1,5; Miňo 0,5); TJ Radoma - ŠŠK 
Centrál Svidník C 2:16 (M. Baran, 
Pavlišin po 1 – Vl. Kosť, Petrík, Vasiľ 
po 5; Kostelník 2,5).

Vo štvrtom kole sa 24. ok-
tóbra o 18.00 hod. stretnú: ŠŠK 
Centrál Svidník C - JMC Lužany pri 
Topli B; TJ Reál Svidnička - GS Vyšný 
Hrabovec; ŠM TJ Staškovce - STMK 
Stropkov Bokša B; STO Brusnica 
- STOP Olšavka; JMC Lužany pri 
Topli C - STMK Stropkov Veterán C; 
ŠŠK Centrál Svidník E - ŠŠK Centrál 
Svidník F; ŠŠK Centrál Svidník D -TJ 
Radoma.

1. Centrál Svidník D 3 3 0 0 42:12 12
2. Stropkov - Bokša B 3 3 0 0 38:16 12
3. Brusnica A 3 3 0 0 38:16 12
4. Centrál Svidník C 3 2 0 1 39:15 9
5. Staškovce A 3 2 0 1 35:19 9
6. STOP Olšavka A 3 2 0 1 35:19 9
7. Lužany B 3 2 0 1 30:24 9
8. Centrál Svidník F 3 1 1 1 25:29 7
9. Vyšný Hrabovec A 3 1 0 2 22:32 6
10. TJ Reál Svidnička A 3 0 1 2 20:34 4
11. Stropkov Veterán C 3 0 1 2 17:37 4
12. Radoma A 3 0 1 2 14:40 4
13. Lužany C 3 0 0 3 13:41 3
14. Centrál Svidník E 3 0 0 3 10:44 3

Tabuľka 1. Gribov 10 7 2 1 33:14 23
2. Radoma 9 7 0 2 28:8 21
3. Ladomirová 8 4 1 3 22:20 13
4. Vyšný Orlík 10 4 1 5 18:26 13
5. Baňa 8 3 2 3 11:10 11
6. Bukovce 9 2 0 7 8:25 6
7. Kružlová 10 1 2 7 10:27 5

II. trieda

III. liga skupina SEVEROVÝCHOD
V sobotu podvečer sa Stropkov v 3. kole predstavil na pa-

lubovke susedného Svidníka. Domáci nenechali nič na náhodu 
a aj stropkovského súpera prevalcovali. Naše družstvo zachrá-
nil od fi aska Stolárik

Výsledok: ŠŠK CENTRÁL SŠ SVIDNÍK - STMK STROPKOV 
17:1 (Stolárik 1).

Nasledujúce kolo privíta Stropkov doma STJ Družbu Bardejov, ďalšieho 
z kandidátov na postup. Súper v doterajšom priebehu nestrati l ani v bod. 
Začiatok stretnuti a je v nedeľu 26. októbra o 10.00 hod. Hrá sa v telocvični 
ZŠ na Konštantí novej (vchod zboku od plavárne).   -stmk-
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Po úspeš-
nom domácom 
dvojzápase chce-
li Stropkovčania 
konečne naplno 
bodovať aj vonku 
a udržať si druhú 
pozíciu v tabuľke. 

Na rozmočenom ihrisku boli v prvej 
dvadsaťminútovke aktí vnejší hosti a, 
no z územnej prevahy vedúci gól 
nevyťažili. Naopak, udrieť mohli na 
druhej strane domáci, ktorým roz-
hodca v 20. minúte daroval pokuto-
vý kop. Brankár Stropkova Hažer si 

však bravúrnym zákrokom predĺžil 
vyše 400- minútovú sériu bez inka-
sovaného gólu a penaltu zneškod-
nil. Tento moment Stropkovčanov 
ešte viac nabudil a vytvárali si ďal-
šie sľubné príležitosti . Po kolmici od 
Demča prešprintoval domácu obra-
nu Vachaľ, prihrávkou našiel v šest-
nástke voľného Dolutovského, ktorý 
však svoju strelu placírkou nena-
smeroval medzi tri žrde. O pár minút 
neskôr zahrával priamy kop zo vzdia-
lenosti  dvadsiati ch metrov skúsený 
Staško, jeho strelu smerujúcu do 
„vinkľa“ však zastavil robinzonádou 

gólman Kačmár. Nepremenené 
šance Stropkovčanov poriadne 
mrzeli, pretože v 31. minúte po 
štandardnej situácii inkasovali. 
Na presnú centrovanú si nabe-
hol stopér Jaš a hlavou otvo-
ril skóre. Nepriaznivý stav sa 
zverenci neprítomného Jozefa 
Lehockého, ktorého v tomto 
zápase zastúpil hrajúci asis-
tent Veselý, snažili zvráti ť a hru 
viac otvorili. V dôsledku toho 
vznikali v ich obrane diery, vďaka 
ktorým si ich proti hráči vytvárali ne-
bezpečné proti útoky. Na ich konci 
však zakaždým stál pozorný Hažer 
a svojimi zákrokmi stále udržiaval 
nádej na dobrý výsledok pre svoj 
tí m. V druhom dejstve si príležitosti  
na vyrovnanie vypracovali Demčo, 
Staško a dvakrát Poľák, no ich sna-
ha nebola korunovaná vytúženým 
gólom. Stropkovčania tak aj napriek 

Tabuľka
1. Prešov B 12 8 1 3 22:8 25
2. Haniska 13 7 3 3 24:12 24
3. Snina 13 7 2 4 19:15 23
4. Stropkov 13 7 1 5 20:14 22
5. Humenné 12 7 1 4 17:14 22
6. Spišská Nová Ves 13 6 1 6 18:14 19
7. Lipany 13 6 1 6 12:13 19
8. Giraltovce 13 6 1 6 8:12 19
9. Veľké Revišti a 13 6 1 6 16:23 19
10. Vysoké Tatry 13 5 3 5 20:20 18
11. Vyšné Opátske 12 5 2 5 20:17 17
12. Vranov nad Topľou 13 5 2 6 11:16 17
13. Bard. Nová Ves 13 5 2 6 15:21 17
14. Plavnica 13 4 4 5 16:16 16
15. Sabinov 13 1 4 8 12:22 7
16. Michalovce B 12 2 1 9 11:24 7

početnej diváckej výprave, ktorá 
vycestovala za svojím tí mom, opäť 
nati ahli svoju nepriaznivú sériu bez 
víťazstva na súperovom ihrisku. 

ŽK: Staško, Bochin, Pavlík
Zostava: Hažer - Dolutovský, 

Pavlík, Staško, Bochin, Vachaľ, 
Poľák, Demčo, Varga, Polaščík (78. 
Veselý), Pundžák (78. Burcák).

-eb-

Bardejovská Nová Ves – Stropkov 1:0 (1:0)

V. liga

1. Stakčín 11 9 0 2 25:13 27
2. Hanušovce n/T 11 7 1 3 19:16 22
3. Vyšný Mirošov 11 6 3 2 31:14 21
4. Soľ 11 6 2 3 22:11 20
5. Nižný Hrušov 11 6 2 3 24:14 20
6. Humenné 11 6 1 4 23:18 19
7. Kochanovce 11 6 1 4 21:20 19
8. Čierne n/T 11 5 1 5 22:17 16
9. Kamenica n/C 11 5 0 6 13:18 15
10. Breznica 11 4 2 5 17:11 14
11. Bystré 11 3 3 5 12:20 12
12. Udavské 11 3 0 8 11:29 9
13. Sedliská 11 2 2 7 13:21 8
14. Sačurov 11 0 0 11 8:39 0

Tabuľka

Breznica - Kamenica n/C 1:0 (0:0)
V Breznici videli diváci opäť kon-

cert nepremenených šancí v podaní 
domácich. Nedeľný súper domácich 
sa počas celého stretnuti a nedostal 
do žiadnej výraznejšej príležitos-
ti , na druhej strane Brezničania 
sa predbiehali v ich zahadzo-
vaní – v koncovke sa nedarilo 
Melníkovi, P. Zakovičovi ani R. 
Potomovi. Plný bodový zisk na-
pokon zabezpečil Motyka, kto-
rý sa v druhom polčase pekne 
individuálne presadil v hosťu-
júcej 16-tke a nekompromisne 
pod brvno stanovil konečný 
výsledok. 

ŽK: J. Zakovič, Motyka

Zostava: J. Potoma - J. Zakovič, 
E. Vrabeľ, Gonos, Tabiš st. (83. M. 
Vrabeľ), Tabiš ml., Motyka, Melník, 
Medvec, R. Potoma, P. Zakovič (90. 
Bičej).    -np-

Sekretariát: 
- Oznamuje FK 

OOFZ Svidník, že 
výsledky, tabuľky, 
úradné správy, ŽK, 
ČK, strelci gólov, 
rozpis zápasov a 
tlačiva OOFZ nájdu 

na stránke: www.svidnik.obfz.futbalo-
vekluby.sk a na www.futbalnet.sk 

ŠTK OOFZ:
1. Schvaľuje víkendové výsledky 

stretnutí  OOFZ

Úradná správa č. 14 zo dňa 16. októbra 2014
DK OOFZ:
1.  Vyhovela žiadosti  hráča FO Lomné 

– Franti ška Robu -1247817- o upustenie 
od výkonu zvyšku DO a mení na podmie-
nečne DO na 2 mesiace so skúšobnou 
dobou od 16.10.2014 do 16.6.2015, po-
platok 10,- Eur

Proti  rozhodnuti am disciplinár nej 
komisie je možné sa odvolať do 7 dní od 
ich zverejnenia.

KR a DZ OOFZ:
Obsadenie R a DZ:
I. Trieda dospelí - 12.kolo 

– 26.10.2014 o 14.00 hod.:
Kalnište - Lomné (Bodnár, Škurla 

ml., OOFZ, Burcák)
Lúčka - Tisinec (Brendza, Novický, 

OOFZ, OOFZ)
Kuková - Duplín (Špak, Dovičák, 

OOFZ, Holub)
Miňovce – Hrabovčík (Hubáč, OOFZ, 

OOFZ, Feč)
Sitníky – Mesti sko (Kočiš, 

OOFZ,OOFZ, Lipinský)
Rovné – Chotča (Vateha, Cupák, 

OOFZ, Palička)

Havaj – Stročín (Miňo, Kaščák, 
OOFZ, OOFZ)

II. Trieda dospelí – dohrávka 7.kola 
- 26.10.2014 o 14.00 hod.: Ladomirová 
– Baňa (Suchanič)

Úradná správa OOFZ uverejnená 
v okresných týždenníkoch má informa-
tí vny charakter a nemusí obsahovať 
všetky informácie. Kompletná a záväzná 
je Úradná správa OOFZ zverejňovaná na 
stránke: www.svidnik.obfz.futbaloveklu-
by.sk

OOFZ Svidník

Mládežnícky futbal
Starší dorast 

Stropkov – Jednota 
Košice 4:1 (2:1)

Góly: Tyč 2, Tabiš, 
Demjan

Zostava: Mulík - Sivák, Polaščik, 
Tabiš, Tyč, Demjan (75. Kavka), Karsa 
(67. Jurečko), Zápotocký, Belina, 
Safk o, Mitruška

Mladší dorast
Stropkov – Jednota Košice

1:4 (1:2)
Gól: Haško
Zostava: Strnad - Haško, 

Pastorek, Farkaš, Vaško, Petrik, 
Feč, Berežný (41. Vaňko), Gajdoš, 

Jaselský, Tabiš (69. Demjan)
Starší žiaci

Ľuboti ce - Stropkov A 0:4 (0:1)
Góly: Preksta, Novotňák, 

Ceperko, Gonos
Zostava: Šmajda - Jakubčo, 

Novotňak, Gombár, Bučko, Veselý, 
Fečo, Bochmač, Cichý, Gonos, 
Preksta. Striedali: Ceperko, Petráš.

Stropkov B – Raslavice 1:0 (1:0)
Gól: Jakubov
Zostava: Rusinko - Kollarik, 

Čabala, Liška, Bedruň, Jaselský, 
Slivka, Jakubov, Šujeta, Hažer, 
Glovacký. Striedali: Dovičák, Varga, 
Zápotocký, Slivka.   -np-

Juniorky zaváhali vo Zvolene
Sobotňajšia cesta 

Stropkovských junioriek do 
Zvolena nedopadla podľa 
ich predstáv. Neprítomnosť 

troch kľúčových hráčok z rôznych 
osobných dôvodov sa odrazila na vý-
kone družstva, ktorý výrazne poznači-
lo aj viditeľne neobjektí vne rozhodo-
vanie stretnutí . Stáva sa, že rozhodca 
chce z dobrej vôle, no na úkor hos-
ťujúcich, pomôcť volejbalistkám na 
vlastnej palubovke a toto bol bohu-
žiaľ jeden z tých prípadov. Bojovnosť 
a snaha hráčok a vytrvalosť opäť ne-
chýbajúceho fanklubu VK CeleGroup 
Stropkov sa nedala odoprieť, no nie 

vždy sa dá dôjsť do víťazného konca. 
Napriek prehre v oboch dueloch 3:1 
veríme, že v najbližšom súťažnom 
kole, odohranom 8.novembra doma 
proti  Žiline, si dievčatá pripíšu ďalšie 
body a v tabuľke sa budú posúvať už 
len vyššie. Celému tí mu držíme palce. 

Osobitné poďakovanie za príspe-
vok na dopravu patrí MUDr. Máriovi 
Kolcunovi - KOLCUN OPTIK.

Zostava: M. Keselicová, V. 
Marčišinová, P. Olčáková, S. Pariláková, 
I. Široká, A. Petrová, Š. Tomková, D. 
Vasilenková. Tréner Maroš Šturák

Š. Tomková

Žiačky ZŠ Mlynská 
naďalej víťazne

Po úspešnej kvalifi kácii 
do hlavnej súťaže sa napl-
no rozbehla fi nálová časť 
Majstrovsti ev oblasti  Východ 

vo volejbale starších žiačok. Dievčatá 
8. a 9. ročníka ZŠ Mlynská svojimi vý-
konmi nesklamali. Deviatačky privítali 
na domácej palubovke kvalitného 
súpera zo Svidníka. V dvoch nároč-
ných súbojoch po výbornom výkone 

zvíťazili v oboch dueloch 3:0. Mladšie 
ôsmačky cestovali za svojím súpe-
rom do Spišskej Novej Vsi. Podobne 
ako deviatačky ani ony nezaváhali 
a bez väčších problémov si poradili 
so Spišiačkami dvakrát 3:1. V najbliž-
šom kole, ktoré je na programe už 
25. októbra, privítajú ôsmačky doma 
Prešov, deviatačky cestujú do Sniny. 
Držíme im palce.   -št-
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Rozpis pohotovostnej zubno-lekárskej ambulantnej starostl ivosti
sobota: 9.00 - 12.00 hod.              nedeľa a sviatok: 9.00 hod. - 11.00 hod.

25.10. MUDr.Prazňák Jozef Giraltovce- Poliklinika 054/ 732 2877
26.10. MUDr.Prazňák Jozef Giraltovce- Poliklinika 054/ 732 2877
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Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

43. 2014 ————— ————— 20.10.- 26.10. ————— ————— ————— —————
44. 2014 ————— ————— 27.10. - 2.11. ————— ————— ————— —————
45. 2014 ————— ————— ————— ————— ————— 3.11. - 9.11. —————
46. 2014 10.11.- 16.11. ————— ————— ————— ————— ————— —————
47. 2014 ————— ————— ————— ————— 17.11.- 23.11. ————— —————
48. 2014 ————— ————— 24.11. - 30.11. ————— ————— ————— —————
49. 2014 ————— ————— ————— 1.12.- 7.12. ————— ————— —————
50. 2014 ————— 8.12- 14.12. ————— ————— ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Primátor Mesta Stropkov a Odbor školstva a kultúry
Vás srdečne pozývajú na kultúrny program

pri príležitosti

MESIACA ÚCTY K STARŠÍM
v stredu 29. 10. 2014 o 17.00 hod.

do reprezentačnej sály Kaštieľa
V programe vystúpia žiaci ZUŠ F. Veselého a SZUŠ

Vážení seniori
Každý rok vám v októbri – 

Mesiaci úcty k starším, ďakuje naša 
spoločnosť za Vašu celoživotnú prá-
cu a skúsenosti , ktoré odovzdávate 
mladšej generácii. Pri príležitosti  
tohoročného Mesiaca úcty k star-
ším by sme sa Vám aj touto cestou 
chceli poďakovať a zaželať vám 
mnoho šťasti a, zdravia, spokojnosti  

a božského požehnania. Prežite 
krásne dni so svojimi najbližšími.

Zvlášť chcem oceniť plodnú čin-
nosť našich proti fašisti ckých bojov-
níkov, členiek a členov Slovenského 
zväzu proti fašisti ckých bojovníkov.

Milan Maguľák,
predseda ZO SZPB vo Svidníku


